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Dėl Los Angeles lietuvių parapijos
Lietuvis klebonas atiduoda lietuvišką parapiją amerikiečiams

l lietuviu tauros istoriją yra 
įrašyti rusu caro laikais lietuviu 
kataliku persekiojimai Kra
žiuose.

Antrasis kruvinasis lietuviu 
tikinčiųjų persekiojimu laiko
tarpis — Lenkijos okupacijos 

< laikotarpis Vilniaus RYašte.
Visi Šie lietuviu kataliku 

Žlugdymai susilaukė stipraus 
geru lietuviu kunigu pasiprieši
nimo.

Svarbiausieji ikšioliniai lie
tuviu tikinėtųjų priešininkai bū
davo aršus lietuviu tautos prie
šai: caro rusai, lenkai šovinis
tai, komunistai rusai, (čia ne
liečiami Prūsijos lietuviai, ne
mažiau kentėję ir nukentėję 
nuo kaizerio vokiečiu, Hitlerio 
hadu).

šio musu rašinio pagrindi
niu veikėju yra kunigas klebo
nas Jonas A. Kučingis, gimęs 
1908. XII. 23 Švėkšnos vaIsč., 
Tauragės apskr. Be eilės mokslo 
ytaigu, kurias jis baigė, 1937 - 
1938 metais buvo Šilalės vika
ras, 1939 - 40 m. VI-tojo D. 
L. K. Margio pėstininku pulko 
kapelionas, 1941 - 44 m. Tel
šių gimnazijos kapelionas, nuo 
1947 m. Los Angeles, Calif, 
lietuviu šv. Kazimiero parapi
jos klebonas.

KUO JIS PAGARSĖJO?
Kun. klebonas Kučingis iki 

1958 metę buvo nieku svarbes
niu neišsiskiriantis: per šv. Mi
šias rinkdavo aukas, statė baž
nyčią, pirko apylinkes namus, 
parapijiečiai jam (parapijai) 
aukodavo, leido laikraštėlį, per 
lietuviškus parengimus ne-

vengdavo angliškai pakalbėti, 
kiekvieną lietuviška organiza
ciją už naudojimąsi visu lietu
viu bendrai išgyta sale turėda
vo mokėti duoklę, organizavo 
ateitininkus, bendradarbiavo 
kataliku spaudoje, trokšdavo 
pagarbos.

Tačiau 1959 metais įvyko 
netikėtinumas: Los Angeles šv. 
Kazimiero lietuviu parapijos 
klebonas kun. Jonas A. Ku
čingis panoro prie "savo" para
pijos prijungti apie 200 ameri
kiečiu kataliku (ne lietuviu) ir 
tuo tikslu pastatyti didoką pa
rapijinę mokyklą.

Kas įvyktu to išdavdje? 
— Atsakymas labai paprastas: 
Lietuviška parapija nustotu savo 
lietuviško charakterio, daugu
ma parapijos gyventoju būtu ne 
lietuviai, jo vadinamos ir skel
biamos " lietuviškos" mokyklos 
vaiku absoliučiai didžiąją dau
gumą sudarytu ne lietuviukai, 
daugumas parapijiečiu nesu
prastu lietu vilkai kalbančiu ku
nigu, lietuvišku pamokslu, jie 
neabejotinai prašytu dvasines 
vadovybės duoti angliškai kal
bančius kunigus, ' pamokslus sa
kyti angliškai, jy vaikus moky
ti angliškai — kaip parapijiečiu 
daucroma pageidauja.

Ikšiolinė šv. Kazimiero 
lietuviu parapija yra lietuviška, 
kadangi ją remia ne tik parapi
jos ribose gyveną lietuviai, bet 
ir plačiose Los Angeles apylin
kėse esantieji. Ji aukštosios 
dvasiški jos pripažinta ir Vadi
nama LIETUVIŠKA parapija, 
nes pastatyta, išlaikoma, ab-

soliučia dauguma, lietuviu. 
Reikalas visiškai pasikeistu prie 
jos prikergus pora Šimtu ne lie
tuviu.

Keisčiausias dalykas, minė
ta "reforma" remia ir visomis 
jėgomis gina lietuvis klebonas 
Kučingis. Gal pirma karta lie
tuviu tikinčiųjų istorijoje prieS 
lietuvį kunigą vieSai kovon išė-. 
jo VISOS katalikiškos lietuviu 
organizacijos esančios Los An
geles mieste. Prasidėjo kova: 
lietuvio kunigo klebono Ku
čingio - už lietuviškos parapi
jos panaikinima, už lietuviu 
įsigyto turto, teisiu pardavima 
amerikiečiams; iŠ kitos pusės — 
lietuviu kataliku: už lietuviškos 
parapijos iSsaugojima. už joje 
lietuvišku teisiu iSlaikyma, už 
lietuviuku mokymą lietuviškai, 
o ne angliškai.

Lietuvišku katalikišku orga
nizacijų veikėjai, vadovai tuoj 
nuvykę tarėsi su kleb. kun. Ku- 
čingiu, norėdami jį atkalbėti 
nuo visiems lietuviams neabe
jotinai kenksmingo sumanymo. 
Jis buvo kietas, neperkalbamas, 
šiurkštus, grubus atsilankiu
siems delegatams. Lietuviai 
nuvyko pas kardinola McIntyre, 
bet ii ten jie buvo beveik iSvy-
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Kun. J. A. Kučingis

nėtai delegadjai atsilankant 
pas kardinolą McIntyre, iš jo 
įtaigos buvo patirta nuoširdų-' 
mo» bet nuvykus — po keliu 
dienu, •— kada buvo sutarta lan
kymosi data — patirtas neleisti 
n as grubumas, kardinolo nesi 
skaitymas su lietuviais beveik 
galimas pavadinti chamizmu. 
Už liežuvio nesugauta, bet ma
noma, kad dalyką pakreipė 
kleb. kun. Kučingis, būsimus 
delegatus nušvietęs kaip visu# 
parapijiečiu pasmerktus išsišo
kėlius. ..

Komitetas darė įvairiu žy
giu, pasiekęs net Romą. Bet... 
"juodas varnas krunktelėjo, vi
sa giria linktelėjo" — kaip sa
koma lietuviškoje molėje. Ka
lifornijos Romos Kataliku ofi
cioze The Tidings 1959 m. ge
gužės 19 laidoje, pirmame pus
lapyje rašoma, kad kardinolas 
McIntyre kanoniškai įkūręs dvi 
naujas parapijas. Rašydami apie 
Šv. Kazimiero parapiją — pa- r 
žymi, kad ji įkurta 1941 me
tais "as a Lithuanian national 
paristi".

Bausdamas neklausančiuo
sius — o jais yra beveik visi 
Kalifornijos lietuviai — klebo
nas Kučingis pradėjo neduoti 
"savo" parapijos salės, patalpų 
lietuviu susirinkimams, bažny
čioje, kaip turgaus aikštėje, iš
paišė didelį termometrą gautie- i les lietuviams žinoma. Los An- 
siems mokyklos statybai pini
gams atžymėti. Jo nelaimei, 
lietuviai jau nebe akli vergai, 
ne kurti kad ir klebono tarnai, 
todėl tokie neleistini klebono

Lietuviu Kataliku Organizacijų 
Komitetas išdėsto savo praneši
me nr. 2, datuotame 1959 m. 
liepos 3d.:
"TERITORIJA IR KAS TOLIAU? 

Kaip jau visiems Los Ange-

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

• KELIONES — visokiomis susisiekimo priemonėmis Į visas 
pasaulio *> vietas. įvairiausios ekskursijos. . Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasaulio 
kraštus, iškaitant ir rusjj okupuotus. Persiuntimas j Lietuvą 
iki (300 kamuoja J 1.65. Ui fl išmoka 10 rubliu.
• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per geriau-

gėlės Arkivyskupas, nepaisyda
mas mūsų prašymu ir peticijų, 
paskelbė reformas ir šv. Kazi
miero personalinei parapijai 
priskyrė teritorija. Pagal arki
vyskupo oficiozo The Tidings 

(Nukelta j 9 psl.)

• NUOSAVYBIŲ-pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais 
sąžiningas patarnavimas.

FEDERAL1NIŲ MOKESČIŲ - Income Tax - parnoiimas.

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
311 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. 

Telefonas: MArket 2-4867

Liet. R. Kataliku 
P. A. Raulinaitis, 

- Šv. Kazimiero

juos išvadino neišmanėliais 
bažnyčios kenkėjais, juos išba
rė, kad jie tebesvajoja savo 
vaikus išauklėti lietuviais ir 
t. t. Tasai kardinolo netaktas 
lietuvius katalikus veikėjus la
bai užgavo.

Netrukus visi lietuviai ka
talikai susiorganizavo į Komi-' Kučingio elgesiai iššaukė to- 
tetc Los Angeles Lietuviu Ka
taliku Organizacijų Komitetas 
šv. Kazimiero Parapijos Lietu
viškoms Teisėms Apsaugoti. Jos 
Valdybą sudaro žinomi lietuviai 
veikėjai: V. Kazlas, pirminin
kas — Am. 
Federacija, 
vicepirm.
Parapijos Choras, D. Karaliū
tė, sek re t. — Studentu Ateiti
ninku Sąjunga, A. F. Skirtus, 
iždininkas — Vyčiu Sendraugiu 
kuopa, G. Valančius — Susi- 
vien. Liet. R. Kat. Amerikoje, 
L. Valiukas — Lietuvos Vyčiu 
Kuopa, , L Medžiukas — Atei- ! 
tfnin kai Sendraugiai, P. Rauti-: 
naitienė — Liet. Kat. Moterų 11^, 
Sąjunga. Informacinė Komis!-'I 
ja: J. Andrius, A. Dabšsys, J. I 
Jodelė, D. Karaliūtė, V. Pa- I 
žiūra, G. Valančius. Finansų ii 
Komisija:
Bradžionis, J. Kiškis, F. Ku- I 
dirka, A. Skirtus, B. Statkienė,-1 
F. Žukauskas. I

Pastebėtina, kad prieš mi- 1

lesnę reakcija. Ja Los Angeles

J. Ąžuolaitis, B. >1

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y. į

Telefonas: VIRGINIA 6-18BW X

Joseph Rndrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinio i? valsty
biniu taksu (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

HRUEH RERITV
87 09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 7-4477
Kasdien 9 ryto iki 9 vai. vak.

Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

RR HEPERRIOKRTE 
už savo automobilio apdraudą?
VIRŠ 21,000,000 AUTOMOBILIŲ SAVININKU MOKA 

DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 

Jūs esate kvalifikuotas:
DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMU1, GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO.

Kreipkitės:

Albert F. Peters
(PETRAUSKAS)

AP D RAUDOS SPECIALISTAS |
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y. 

Telefonas: Virginia J-1477 '
NAMU ADRESAS:

106-53 95th Street, Ozone Park 17,. N. Y.
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Clevelando lietuviai
----------------------  J. ANTANAITIS _______________ ___

Lietuvos Atstovybės bylos 
Romoje užkulisiai

Li 't; viy salcžiečiy įstaigos 
Italijoj vadovas kun. J. Ža
liauskas, besilankydamas Cle- 
velande, savo viešame praneši- 
me apie tos įtaigos veikla pa
lietė ir mūsų atstovybės bylos 
Romoje užkulisius, žinoma jis 
pasisakė perduodu savo priva
čias informacijas, kaip tie rei
kalai Romos lietuviu sluogs- 
niams atrodę. įdomus šis jo 
aiškinimas savo atvirumu, ko 
stigo kai kuriems Clevelande.

Pranešėjo teigimu, Lenkijos 
kardinolui V/yšinskiui išvyks
tant į Roma, to krašto komu
nistiniai valdovai statę sąlygų, 
kad girdi, mes išleidžiame iš
vykti ir grįžti atgal, bet jūs 
vykstate pas popiežių, kuris 
suokalbiauja su mūsų priešais, 
atseit su laisvosios Lenkijos at
stovybe Romoje, šį reikalą 
kaip nors sutvarkyti.

Nors naujasis popiežius pa
vergtąsias tautas suprantąs ir 
užjaučiu*. bet Lietuvos atsto
vybės byla išsprendęs, ameri
kietiškai išsireiškiant, "fifty
fifty. " Tai esą, Lietuvos atsto
vybė Vatikane palįkta, bet 
mūsų atstovas ne buvusiu mi- 
nisterio, o atstovybės vedėjo 
titulu, žinoma, mums lietu
viams — čia pat pridūrė kun. 
Zeliauskas — einas tas pareigas 
St. Girdvainis ir toliau lieka 
Lietuvos ministeris Vatikane, 
nes iŠ Lietuvos pusės, kas jam 
teisėtai suteikė ta titulą, nie
kas jo neatšaukė.

Esą, kai ta mūšy byla Vati
kane buvo sprendžiama, lietu
viu sluogsniai Romoje labai 
jaudinęsi ir dabar džiaugiasi. 

1909 1959

STANDARD FEDERAL 
• į •

Chicagos stipriausioji jstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje 

taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto 
metę lietuviai sėkmingai taupo?

e Kodėl ne skolinti iš Standard Federal, kurioje 
daug sutaupysite?

kad tik taip pasibaigė. iras 
tas laisvojo pasaulio lietu Jų 
triukšmas, tos telegramos, 'v- 
rios plaukė į Roma, i’žtan a os 
mūšy atstovybę, buvę laiku ir 
vietoje.

Kontroversiškiausi 
atsiminimai

Jei gen. St. Raštikio dvieju 
tomy atsiminimai sukėlė ne
maža triukšmo ir aštriu pasisa
kymu, tai šiuo atveju toli Raš- 
tikį pralenkia kuklesnis cleve- 
landiečio Kazio Žuko vieno 
tomo atsiminimu leidinys. Nors 
vieno ir kito atsiminimu hori
zontas vienas ir tas pats: prade
dant kario o baigiant, ministe- 
rio, politiko, visuomenininko,T 
eilinio žmogaus ir kuo tik no
rint.

Jei Raštikio atsiminimai 
prieš skaudžiu kritika susilaukė 
ir užtarėju, tai Žuko žmogaus 
ir kario atsiminimai pliekiami 
recenzijomis ir žodiniais atsi
liepimais. Jau vien dėl tu vie
šumon iškilosiu pastabu bei pa
tikslinimu K. Žuko atsiminimus 
galima pavadinti viena iš kon-* 
troversiškiausiy pastarojo metu 
lietuviu išeivijos knygų.

Sako, generolas P. Chica- 
goje iškėlęs knygos autoriui by
lu už tai, jog jis savo atsimini
muose teigiąs, kad kalbamas 
generolas nebaigus rusu karo 
mokyklos. Paklaustas ar tai tie
sa, K. Žukas sako, galimas da
lykas, kad taip. Bet jei gen. 
P. įrodys kitaip, aš turėsiu drą
sos savo tvirtinimu viešai ati
taisyti. ..

Vis dėlto skaičiusiu knygų, 
kai kuriais atvejais linkstama

LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE:

atsčiai ir krepšinis
JUOZAS BACHUNAS VERKIA DĖL KREPŠININKU 

(IR SAVO MATERIALIŲ) NUOSTOLIU

Per paskutines 10 dienu 
Chicaga turėjo labai nemalonu 
oru. Temperatūra virš 90°, 
nepaprasta drėgmė, vos keli 
lašai lietaus. Tokios atmosferi
nėse sąlygose negalima buvo ir 
laukti jokio smarkesnio sąjū
džio ar ... susikirtimo... 
ALTo vykdomasis komitetas 
pagaliau prisidėjo prie mūsų

manyti, kad tiesa yra ir K. Žu
ko pusėje. Pavyzdžiui, dėl karo 
stovio įvedimo. Nors ir kaip dėl 
jo priešingai beįrodinėjo, pasi
remdamas seimo stenogramo
mis, spaudoje K. Bielinis, nie
kam nekyla abejonių dėl ių 
stenogramų autentiškumo. Bet
gi žinomi ir faktai, kai ne tik 
ta viena partija vedė dviveidę 
politiku: oficialiai skelbė vie
naip, o užkulisiuos veikė ki
taip.

K. Žuko atsiminimu knygai 
rimčiausias priekaištas daro
mas, kad ji visu Lietuvos 
praeitį perdėtai juodai atvaiz
duojanti, užtat ji nei istorijai, 
nei priaugančiai kartai pamilti 
Lietuva nepatitamaurianti. 
Šiaip ji lengvai skaitoma, tarti 

j>raeities įvykiu reportažas.

krepšininku kelionės į Pietų 
Amerika parėmimo su 500 doL 
Dėl to labai triukšmavo DIR
VA, nors, atrodo, visai be rei
kalo ir pagrindo.

Pereitu sekmadienį įvyku
siam Dariaus-Girėno posto sa
lėje krepšininku pagerbime prie 
šios iškylos finansinės pusės il
giau sustojo Juozas Bachunas. 
Girdi, patys sportininkai pasi- 
leisdami ilgon kelionėn neteko 
savo galimu uždarbiu, bent po 
600 dol. kiekvienas, bet, ne
kalbant apie to nuostolio pa
dengimu, dar trūksta keliu 
tūkstančiu faktinu kelionės iš
laidu padengimui. Ka(’.*»«’/Ti 
prieš tai dr. S. Biežis paž, - 
mėjo, kad sportini r ai savo 
žygį galėjo atlikti :i\ ; »ozo 
Bachuno pagalbos (paskolos ar 
aukos forma) dėka, kai kam 
Bachuno verkšlenimas priminė 
Mato evangelijas garsiuosius 
žodžius:

"Taigi, duodamas išmal
dos, netrimituok ties savim tri
mitu, kaip kad veidmainiai 
daro sinagogose ir gatvėse, kad 
špty žmonių gerbiami. B tik
rųjų, sakau jums, jie atsiėmė 
savo užmokesnį. Taigi, duo-

VIRŠUJE:V. Adamkavičius, A. 
Vakselis ir P. Petrulis New 
Yorke tarėsi kur ir kaip Rauti 
pinigu tam dvieju su viršum 
tūkstančiu doleriu deficitui 
pamokėti.

Tysliavos, Jr. nuotrauka

dant išmaldų, tegul tavo kai
rioji nežino, k$ tavo dešinioji 
Caro, kad tavo išmalda būty 
slaptoje, ir tavo Tėvas, kuris 
mato slaptoje, tau atsilygins. " 
(Mato, 6, 2 — 4)

Toks puikus evangelijos pa
tarimas galėtu puikiai suma
žinti skausmg dėl patirty nuo
stoliu. Nejaugi norima ir gar
bės ir pelno?

Vykstantieji į JAV Lietuviu 
Bendruomenės Pirmąjį Visuotinį 
Suvažiavimu, kuris įvyks rug
sėjo mėn. 5 ir 6 dienomis Det
roite, Sheraton-Cadillac vieš
butyje, gali iš anksto rezervuo
ti sau nakvynes, rašydami laiš
kus tiesioginiai viešbučiui šiuo 
adresu: The Sheraton-Cadillac 
Hotel, Detroit 31, Mich. Vieš
butis rezervuoja šiam suvažia
vimui 75 — 100 kambariu pa
pigintomis kainomis: kambarys 
vienam asmeniui — 7 dol., 
kam b. dviem asmenims su dvi
guba lova — 11 doL ,ir kam b. 
dviem asmenims su dviem lo
vom — 12 doL Rezervuojant 
vietas pažymėti, kad vykstate į —r 
"Lithuanian American Commu
nity Congress," nes tik tokiu 
atveju gausite nuolaidu.

V. KUTKUS

• Duodam paskolas už 5% - 5^% pagal įmokė j imą.

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., 

Executive Vice-President

TURTAS $66, 206,126.00
ATSARGOS FONDAS $6, 087, 682.00

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ. BALTGIIMJĄ. LATVIJĄ, ESTU Ą IR KITAS RĘSTI BUK AS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūšy firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 WEST 14th ST REFT 

NEW YORK 11, N. Y.
Atdara kasdien nuo 9-6;
Sekmadieniais nuo 9-4.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
p. p. Ketvirtad. nuo 9 v. r. iki 8 v. v. Tree, visai neatid<roma.

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRantercy 5-7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tei. MOhawk 2674

MUSU
39 Raymond Plaža T. 
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-287^
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040

SKYR'AI
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. Cliapel 6-4724

1 1339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Licensed by USSR 
Tel. Cllelsea 3-2583

900 Literary Rd. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

632 W. Girard Ave. 
PHILADELPHIA, 23, PA 
Tel. WAlnut 5*8878

Mūšy didžiulė ir patikima firma yra patarnavusi tūkstančiams klijenty, visus geriausiai paten
kindama. Mūšy firma 100*}t garantuoja siuntiniu pristatymu. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
laike 48 valandų ir adresatu pasiekia per 6 - 7 savaites (oro paltu laike 7-12 dienu). Mūsų 
raštinėse yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies produktu. Prašykite mūšy nemokamo katalogo 

su visomis informacijomis apie mulu ir persiuntimą.
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(Atkelta is 1 psi.)

klausomybės Talka su savo at
sišaukimu dėl to dar neskuba.

Bū t u gerai, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės Talka suda
rančiu organizacijų pirminin
kai, V. Alksninis, B. Bieliu- 
kas, dr. B. Nemickas ir L.
Virbickas, kurie tekini atbėgo 
protestuoti prieš Vienybę, pa
skelbusią Vinco Rastenio "pa
rodymus" bolševikams, dabar 
taip pat paskubėtą.

Net Dirva, kuri Vienybę 
dėl to irgi smerkė, dabar muša 
į būbną ir sako, kad jau reikia 
bendro plano, pasitinkant di- 
džiausį laisvės priešą."

Eisenhoweis Europoje
(Atkelta iš 1 psl.)

Tuo tarpu kai. amerikiečiu 
— sovietu santykiuose laukiama 
atlyžio, pietryčiu Azijoje pa
kilo juodi konflikto debesys. 
Mažoje Laos valstybėje komu
nistu ofensyva sukėlė chaosą. 
Aplamai imant, čia pasireiškė 
sena taisyklė. Kai tik santykiai 
Europoje kiek atlyžta, jie 
paaštrėja Azijoje ir atvirkščiai. 
Laos karalija yra dalis buvusios 
prancūzu Indokinijos kolonijos, 
kuri po ilgesniu kovu buvo pa
dalinta į dvi didelis dalis; baltą 
ir raudoną Vietnamą. Laos ka
ralystė paliko vienoje adminis
tracijoje, tačiau komunistams 
buvo duota daugiau teisiu negu 
reikėjo, ju tarpe ir teisė laikyti 
du batalijonus savo kariuome
nės. Kai sustiprėjusi Laos vy
riausybė užsimanė tuos du rau

Atsišaukimas j lietuviu visuomene
Liepos 17 d. prezidentas 

Eisenhoweris išleido proklama
cija, paskelbdamas Pavergtųjų 
Tautu Savaitę. Rugpiūčio 3 d. 
Jungtiniu Valstybių prezidentas 
pranešė visuomenei pakvietęs 
Sovietu Sąjungos premjera 
Chruščiovą aplankyti Amerika 
ir prižadėjęs pats vėliau pada
ryti vizitą Sovietu Sąjungai.

Akivaizdus prieštaravimas 
tarp šių dvieju paskelbimu la
bai nustebino daugeli, žmonių 
šioje šalyje ir užsieniuose. Ne
vienam mūsų, kurie su 
džiaugsmu sveikinome Jungti
niu Amerikos Valstybių kongre
so pasisakyma pavergtųjų tautu 
klausimu ir prezidento lie- 
pos 17 d. proklamacija, kilo 
klausimas, argi ‘ šios 
šalies vyriausybė pakeitė savo 
pažiūra į Rusijos imperialistus, 
jeigu ji nutarė vyriausiąjį ju 
vada priimti Washingtone, kaip 
garbės svečia.

Sis regimas prieštaravimas 
Jungtiniu Amerikos Valstybių 
politikoje yra vienas iš dauge
lio nemaloniu pasėkų tos "tai
kingos koegzistencijos" tarp 
Vakaru demokratijų iš vienos 
pusės ir totalitarinės komunistu 
diktatūros iš antros,. kuri tęsiasi 
visą laiką po antrojo pasaulinio 
karo. Sovietu Rusijos valdovai, 

donus batalijonus likviduoti, 
nuginkluotas ir internuotas buvo 
tik vienas, antras pasislėpė 
džiunglėse ir susilaukė paramos 
iš raudonosios Kinijos. Raudo
noji Kinija kartu ir pakėlė di
džiausią triukšmą, kaltindama 
agresiją amerikiečius, kuriu 
toje karalijoje y^a apie 170. 
Kr. ’augi visa tai įvyko kaip tik 
Nikitos viešnagės JAV išvakarė
se, kai kas spėlioja, ad tuo 
būdu Raudonoji /.i. ija orinti 
sutrukdyti per didelį sovietu — 
amerikiečiu santykiu pagerėji
mą, kiti tačiau nurodo, kad tai 
buvo padaryta visai kitokiais i 
sumetimais. Girdi, dėl kitu 
pfpolemu sovietams ir ameri
kiečiams esą labai sunku susi
tarti, per daug jau gyvybinės 
svarbos tos problemos, tačiau 
dėl Laos susitarti nebūtu per

Ryšium su Chruščiovo vizitu

jėgos keliu paėmę valdžia ir 
teroro priemonėmis toje val
džioje išsilaikydami, visa lai
ka siekia išplėsti savo galia pa
saulyje, tuo tarpu kai Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir ju sąjun
gininkai, neturėdami jokiu 
agresingu siekiu, geidžia tik 
teisingos ir pastovios taikos.

Kylantieji iš šito pagrindi
nio prieštaravimo susikirtimai 
tarp Rytu ir Vakaru neviena 
karta buvo privedę beveik prie 
karo. Vakaru demokratijos,I 
norėdamos tos katastrofos iš
vengti, darė įvairiu nuolaidu 
agresoriams. Taip atsitiko ir 
dabar. Berlyno krizė, kuria są~ 
moningai sukėlė Rusijos dikta
torius Chruščiovas, paaštrinę 
tarptautinę įtampa iki tokio 
laipsnio, kad susidarė rimtai 
pavojus pasaulio taikai. Ei sen- 
howerio-Chruščiovo apsi keiti -
mas vizitais yra pasirinktas1 
abieju pusiu kelias išbristi is 
Berlyno krizės, kurios nesuge
bėjo pašalinti Užsienio Mini - 
steriu Konferencija Genevoje.

Reikia apgailestauti, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės ir 
mūsų sąjungininkai Vakaruose 
nesurado geresnio būdo. SSSR 
diktatorius, kuris pastatė ulti
matumą Vakarams, turi nema-
žą Laimėjimą savo prestižui, 
gavęs kvietimą atvykti į Ame
riką ir pasikalbėti su preziden
tu šalies, kurią jisai grasino 
"palaidoti." Pats faktas, kad 
Chruščiovas čionai bus oficia
liai priimtas ir vežiojamas iš 
miesto į miestą, gali sukelti 
Rusijos pavergtu kraštu žmonėse 
abejonę, ar Amerika nėra Ju 
apleidusi, ir tuo sumažinti ju 
išsilaisvinimo viltis bei atspa
rumą pavergėjui.

Tačiau mes pasitikime, 
kad Jungtinės Valstybės nėra 
pakeitusios savo pagrindinio 
nusistatymo tarptautinėje poli
tikoje. ši nauja nuolaida So
vietu agresoriams perdaug ne
pakenks laisvė reikalui, jei 
Amerikos vyriausybė ir žmonės

daug sunku. Todėl sovietai ir 
iškėlė Laos į dėmėsio centrą, 
kad davus progos Nikitai pavai
dinti taikos angelo rolę.

parodys Kremliaus vadui, čia 
jam besilankant, kad JAV 
neužmiršo skriaudų, kurias Ru
sijos valdovai padarė Ryty ir 
Centro Europos tautoms ir kad 
ji yra pasiryžusi visu griežtumu 
pasipriešinti tolimesniems 
Maskvos užsimojimams prieš 
laisvąjį pasaulį. , }

Mes, . Amerikos lietuviai, 
galime ir privalome sustiprinti 
Sity Amerikos valdžios ir žmo
nių nusistatymą, keldami savo 
balsą ir vieningai veikdami.

Amerikos Lietuviu Taryba 
pataria lietuviu visuomenei:

1. Prieš atvykstant į Jungti
nes Valstybes Rusijos diktatoriui 
Nikitai Chruščiovui ir taip pat 
jo lankymosi metu, šaukti ma
sinius mitingus ir draugijų susi
rinkimus su tikslu pareikšti pro
testą prieš Sovietu Rusijos im
perializmą;

2. Tuose mitinguose bei, 
susirinkimuose priimti atitin
kamas rezoliucijas ir siusti jas 
prezidentui Eisenhoweriui, val
stybės sekretoriui Herteriui, 
savo senatoriams bei kongres- - 
manams ir vietinei spaudai.

3. Iniciatyvos šioje veik-

JUODASIS
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Lietuviu tauta Sovietu pa
vergime ir lietuviai išeiviai 
laisvajame pasaulyje su didžia 
širdgėla sutiko žinią, kad JAV 
Prezidentas pakvietė Chruščio
vą atvykti į JAV ir kad jis pats 
sutiko vykti į Soyietu Sąjungą 
revizito.

Lietuviu tauta šiuos įvykius 
skaudžiai pergyvena todėl, kad 
didžiausias pasaulio tironas ir 
tautu vergėjas laisvojo pasaulio 
didžiųjų jau pripažįstamas, 
kaip pakankamai garbingas, su 
kuriuo galima bendrauti, pa
dėjus į šalį visus pažadus tirono 
nuskriaustiesiems, įskaitant ir 
liepos 17 paskelbtąją Pavergtu 
Tautu Savaitę.

Lietuviu tauta ir kitos So- 
vietu pavergtos tautos jau ant
ras dešimtmetis nežino, kas yra 
taika. Visoms joms ir mums 
lietuviams TAIKA REIŠKIA IŠ
SILAISVINIMĄ iš Maskvos pa
vergimo. Nesakome, kad tai 
reikia siekti karu, bet taip pat 
negalime sutikti, kad mūsų ir 
kitu tautu ir valstybių pavergi
mas, prie kurio prisidėjo di
džiųjų laisvojo pasaulio vyru 
padarytos klaidos laike ir po 
antrojo pasaulinio karo, dabar 
būtu užantspauduotas ju naujai 
kartojamu politiniu klaidu.

Mes norime, kad kiekvieną 
kartą, kada Chruščiovas taria 
žodį TAIKA, jam būtu atsako
ma IŠLAISVINIMAS. Mes ma
nome, kad pavergtųjų išlaisvi
nimas turi būti primenamas So
vietu viršūnėms visur: W ashing- 
tone, Londone, Paryžiuje, 
Bonnoje, Romoje, Vatikane ir- 
pačioje Maskvoje, ir visuomet, 

loję turėtu imtis ALT skyriai ir 
draugijų sąryšiai, o kur tokiu 
nėra, — paskiru draugija val
dybos arba specialiai šiam rei
kalui sudaryti komitetai; patar
tina, kad protesto pareiškimus 
bei reikalavimus laiškais slystu 
į Washingtoną ir skelbtu vieti
nėje spaudoje ne tik organiza
cijos, bet ir paskiri asmenys;

4, Tartis ir kooperuoti, kur 
įmanoma, su kitu tautybių at
sakingomis grupėmis dėl de
monstracijų, bet vengti viso 
to, kas ardytu viešąją tvarką 
arba prasilenktu su šios šalies 
įstatymais;

5. Smerkiant grobuonišką 
Rusijos valdovu politiką, ragin
ti JAV prezidentą pasakyti So
vietu Sąjungos premjerui, kad 
teisinga ir pastovi taika ateis į 
Europą tiktai tada, kai Rusija 
pasitrauks į savo natūralias 
prieškarines sienas ir grąžins 
suverenines teises Lietuvai bei 
kitoms Pabaltijo valstybėms —
Latvijai ir Estijai.

šitaip veikdami, Amerikos 
lietuviai panaudos Chruščiovo 
atvykimą į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kaip progą pasitar
nauti tarptautinei taikai ir sti
priau iškelti Lietuvos išlaisvini
mo reikalą.
ALT Vykdomasis Komitetas

RUGSĖJUS
t 

pasinaudojus kiekviena proga, 
neišskiriant Chruščiovo atsi
lankymo JAV ir Prezidento 
Eisenhowerio atsilankymo So
vietu Sąjungoje.

Jei to nebus padaryta, 1959 
metu rugsėjis -visiems paverg
tiesiems bus JUODASIS RUG
SĖJIS.

Kviečiame visas lietuviu 
organizacijas JAV ir visus tau
tiečius visose vietovėse — Wa
shingtone, New Yorke, Detroi
te, Chicagoje, Kalifornijoje ir 
kitur, kur Chruščiovas lanky
sis, dėtis prie protesto susirin
kimu ir pikietavimy organiza
vimo kartu su kitu pavergtu 
tautybių organizacijomis, o 
taip pat talkinant amerikiečiu 
organizacijoms, kurios ruošiasi 
didžiausią pasaulio tironą tin
kamai sutikti ir savo nusistaty
mą Washingtonui pareikšti.

Visose kitose vietovėse, 
kuriose Chruščiovas nesilankys,, 
lietuviškos organizacijos ir tau
tiečiai kviečiami imtis inicia
tyvos kartu su kitu tautybių ir 
amerikietjnėmis organiza
cijomis šaukti susirinkimus, 
juose gausiai dalyvauti ir 
priimti rezoliucijas:

1. Pasitarimuose su Chruš
čiovu nepraeiti pro Sovietu pa-‘ 
vergtu tautu klausimo tylomis;

2. Nedaryti jokiu susitari
mu su Sovietais, paliekant da
bartinį tautu pavergimo status 
quo. Tai turi lygiai liesti visus 
pavergtus Europos kraštus būti
nai įskaitant Baltijos valstybes.

3. Reikalauti kelti Sovietu 
pavergtu kraštu išlaisvinimo^

(Nukelta į 5 psl.)
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PEV Seimo memorandumas dėl
Tarpparlamentinės Unijos

Rugpjūčio 20 Pavergtųjų 
Europos Valstybių Seimas įteikė 
laisvojo pasaulio parlamentu 
delegatams Tarpparlamentinės 
Unijos konferencijoje savo me
morandumo, kuriame griežtai 
protestuoja* prieš dalyvavimo 
toje konferencijoje sovietinės 
diktatūros vadinamu parlamen
taru iŠ Centro ii Rytu Europos 
kraštu. Memorandumas prime-* 
na, kad sovietinės diktatūros 
"parlamentaru" dalyvavimas 
tarpparlamentinėje unijoje 
prieštarauja Šios unijos pagrin
diniam tikslui: ugdyti demo
kratines institucijas ir skatinti 
taiku ir tarptautinį bendradar
biavimo. Nušvietęs vadinamos 
sovietinės demokratijos meto
dus ir sovietiniu rinkimu ap
gaulingumo* PEV seimo me
morandumas praSo laisvojo pa
saulio parlamentarus VarSuvos 
konferencijoje atsiminti Siu 
mėty birželyje Londono vykusio 
Atlanto Kongreso patapėjim a 
sovietu pavergtųjų valstybių at
žvilgiu, kad laisvojo pasaulio 
atstovai niekada nedarytu pa- 
reiškimu ar veikimu, kurie 
tiesiogiai, ar netiesiogiai 
reikSty komunistinio režimo 

t pripažinimu tuose kraStrose.
Memorandumo iSvados atsiSau- 
kia į laisvojo pasaulio parla
mentarus, J kad jie VarSuvos 
konferencijoje patvirtintu vi
soms tautoms teisę laisvai pasi
rinkti spu valdžia ir kad jie 
deklaruotu:

(a) kad tik valstybinės ne
priklausomybės ir demokratiniu 
laisvių atstatymas sovietu pa
vergtoms Europos tautoms Si a 
tarptautinės įtampos europinę 
zona gali paversti taikos zona;

(bj kad,, tik pašalinus so
vietinę kariuomenę ir policija, 
tarptautinėje priežiūroje pra
vesti laisvi demokratiniai rin
kimai lig Šiol sovietinėje ver
gijoje esančiuose Europos kran
tuose gali atstatyti pamintas 
žmonių teises ir laisves.

Jhnodasfe rugsėjis
(Atkelta iš 4 psl.) 

kaip būtina s# lyga pastoviai ir 
teisingai taikai pasiekti.

Rezoliucijas, susirinki
muose pasirašytas, siusti į Bal
tuosius Rūmus, į Valstybės De
partment#, valstybių guberna
toriams, o taip pat vietos sena
toriams bei kongresmanams. 
Pageidautina, kad senatoriai 
bei kongresmanai būtu užversti 
paskiru asmeny laiškais.

Tegu lietuviu išeiviu balsas 
ir žygiai, paskirai ir kartu su 
kitu pavergtu tautę ir pačiu 
amerikiečiu pastangomis, dar 
kart# primins visam pasauliui o 
taip pat ir pačiam Chruščiovui, 
kad teisinga taika ir laisvė yra 
nedalomi, kad pasaulio saugu
mas tik tuomet bus užtikrintas, 
kai galingas didysis nebevergs 
silpnesnio mažojo.

VLIKo PREZIDIUMAS

PEV Seimo pirmininkas S. 
Korbonskis aplankė JAV kon- 
gresmanus ir senatorius, kurie 
dalyvauja - tarpparlamentinės 
unijos konferencijoje Varšuvoje 
ir atkreipė ju dėmesį į sovietu 
siekimus tarpparlamentinės 
unijos konferencijoje.

Sovietų - nocii£ 
sąmokslo sukaktis

Rugpjūčio 23 suėjo 20 metu 
Stalino — Hitlerio slaptam su
sitarimui pasidalinti Baltijos 
valstybes, Lenkija ir Rumunija. 
Tos sukakties proga PEV Seimas 
priminė jos padarinius, kurie 
atnešė II-jį pasaulinį kara ir 
100 mil. europiečiu sovietinę 
vergija. PEV seimas taip pat 
fcpėja laisvąjį pasaulį, kad so
vietiniai taikos šūkiai anaiptol 
nereiškia, kad yra pasikeitę ir 
sovietu siekimai pasauliui suso- 
vietinti. Kaip 1939 sovietai, 
samokslaudami su naciais, pa
stūmėjo pasaulį į karę, taip ir 
1959, laikydami sovietinėje 
vergijoje trečdalį pasaulio, so
vietai laiko pasaulį nuolatinėje 

kkaro baimėje.

DAR SUSKUBSITE
Liko tik pora mėnesiu užsi

prenumeruoti Lietuviu Profeso
rių Draugijos Amerikoje lei
džiam# žymaus tautos veikėjo 
ir mokslininko, pirmojo žemės 
Ūkio Akademijos rektoriaus 
prof. P. Matulionio biografija 
parašyt# moksl. miškininko An
tano RukuiŽos. Knyga leidžia
ma P. Matulionio darbus ir 
nuopelnus prisiminti ir jį pa
gerbti artėjant 100 metę nuo 
jo gimtadienio. Leidinys gau
siai iliustruotas. Garbės prenu
meratorių pavardės bus at
spausdintos knygoje. Nepavė
luokite. Siuskite 3 dol. ir savo 
adresą dar iki spalio 15 d.: 
Prof. St. DIRMANTAS, 4241 
S. Maplewood, CHICAGO 32, 
m.

Klaipėdos Vytauto Didžiojo Gimnazijos skautai prieš 30 met#... Kur jie šiandien? Šioje nuo
traukoje tik vienas kitas dabar Amerikoje gyvenančiu teatpažteuunas — Jonas Sneideraitis, Jonas 
Stiklorius.. .

MAŽOJO «AŽI~JO ATTSgMIMBMAI Antanai Burba - Kunlaltll

IŠ MANO JAUNYSTES LAIKU
.* i «•

(Tęsinys)

Mano tėvas turėjo dvi pa
čias — iš viso 7 sūnus ir 6 duk
teris. Pirmosios žmonos visi 
trys vaikai išėjo į Amerika. 
Tik vienas ju sugrįžo į savo 
gimtąjį krašte* Antros pačios 
čia, Amerikoje, buvome d$ 
sūnūs ir dvi dukterys, kuriu 
viena vėl grįžo Lietuvon.

Kaip ir kiti, kaime augę, 
ganiau. Mano tėvas turėjo nore 
pinigu jieškoti. Pasitaisė vadin. 
štempelį (geležinę lazdelę, 
kaip stora viela), kad juo ga
lėtu badyti žemę. Kai išgirsda^ 
vo, kad kas, sutemus, mate 
laukuose ugnelę degant, eidavo 
jieškoti. Mačiau ir aš tokie ug
nelę: rodos, dega, kaip šiau
dai.

Karte ariamoj vietoj tėvas 
rado karalienės Katarinos sida
briniu pinigu. Ju buvo tiek, 
kad pripiltum kepurę. Už kiek
viena pinige gavo po 10 auksi
nu. žmonės šnekėjo, kad tose 
vietose buvo paslėpta 12 bač
kučių aukso, kurį užkasę kada 
ten bėgdami lenkai.

Kart# aš pats, ganydamas, 
buvau radęs pinige. Lijo tada 
lietus. Nuplovė visa, kas buvo 
paviršiuj. Kažkas prieš saulę 
žemėje žybtelėjo. Prieinu — 
nagi žvilga, kaip auksinis 
(sakė, kad jis tikrai toks ir bu
vo) pinigas, didesnis, kaip pu
sė dolerio. Vaikai jį iŠ manęs 
išviliojo. Tėvas norėjo žinoti, 
koks tas mano rastasis. Nuėjo 
pas tuos vaikus į namus, norėjo 
t# pinige atsiimti, bet — jau 
nėra.

į mokykle ėjau keturias 
žiemas, bet ir tai su pertrauko
mis. Tėvas, susigalvojęs, vis 
mane kuriam laikui sulaikyda
vo namie. "Vaikas eis eis į 
mokykla ir pavirs ruski u" — 
sakydavo jis. Kas lanko diena 
iš dienos, metai po metu, kol 
pabaigia, tas klasėje aiškina
mus dalykus geriau sugaudo.

Mano mokslas buvo su sprago
mis. Dėlto man, po pertraukos 
grįžus į mokyki#, būdavo sun
kiau.

Mūsų kaimo mokytoju visa
da būdavo paskiriamas rusas. 
Vartodavo tokias bausmes: pa- 
klupdydavo ant keliu, papešda- 
vo plaukus.

Norėjau būti kunigu. Jug 
niekas nenori būti prastu. Ku
nigas gerbiamas. Vėliau svajo
jau būti karininku. Ir būčiau 
buvęs. Bet tėvas nenorėjo leisti 
į moksl#, nes matė, kad aš vė
liau nuo jo pabėgsiu. Antrosios 
žmonos tik viena mergaitė už 
mane vyresnė, o aš buvau vy
riausias valkas. Reikia es# 
žmogaus prie ūkio.

Ne vienas prasimušė į ge
resnį gyvenimą ir be tėvo suti
kimo: būčiau ėjęs mokslus val
džios lėšomis. Tik paskiau bū
čiau turėjęs atitarnauti, kur ta
ve skiria. AŠ vis siekiau būti 
didesnis, negu esu.

Jaunį prasimano visokiu iš
daigu. Vaikams ypač būna juo
kai, kai prigauna žyd#. Gir
kalnio žydai žinojo, kad mes 
gaudom šeškus. Už kailiuk# 
mokėdavo 2 rublius. Pamatę 
mus miestely, klausdavo, ar 
neturi šeško. Kart# vietoj šeško 
pardaviau žydui voverę.

Nunešiau j# įsidėjęs į mai
šą, kruta jame gyvas daiktas.

— Kę čia turi? Gyv# šėlk#’ 
Parodyki

— Išbėgs, negali atrišti, — 
sakau.

Nuėjo žydas pas kaimyn#, 
pažiūrės, kas yra maiše. Kai 
tik atrišo, voverė išsigandusi, 
šoko per lang# — išmušė stikl# 
ir pabėgo.

— Tavo šeškas pabėgo. Ati
duok pinigus! — reikalauja 
atėjęs žydas.

— Atiduok šešk#, — sakau 
jam — tai gražinsiu pinigus.

Kai naktigoniai, susikūrę 

ugnį, sugula prie jos, būna vi
sokiu "zbitku." Kart# viena to
kį "zbitkinink#," kai jis prie 
m ūsų ugnies užmigo, gerokai 
Išgasdinom. Jis buvo atsivedęs 
6 arklius. Mes, jaunesnieji, su- 
rišom jo brizgilus (apinasrius), 
užnėrėm jam už kojų it priri- 
šom prie medžio. Pajudintas, 
Šoko mus vytis, bet tuoj par- 
puolė. Mes nubėgom. Nieko 
nemanydamas, peiliu ėmė nuo 
kojų pjaustyti kliūtį. Apsižiū
rėjo, kad savo paties brizgilus 
pjausto. Arkliniai visko prida
rydavo.

Kart« pramuštgalviai išsi
plakė iš kreidos buizės. Nutepė 
j#ja bėr# arklį — pasidarė bal
tas. žmogus klausia, kur jo 
arklys, nepažįsta, kad jam 
Šerstis pakeista. Priėjęs, jis 
paglostys — gi spalva šerias!...

Mūsų troba buvo linksma. 
Dainę ir muzikos pas mus bū
davo nuolatos. Brolis Jurgis, 
pirmosios motinos valkas, buvo 
muzikantas, smuikuodavo. Du 
dėdės sūnūs taipgi buvo muzi
kantai. Vienas ju turėjo smui
ką, kitas grodavo "basetie" 
(kontrabasu), o kartais klarne
tu oda vo. Kai namie jiems nu
sibosdavo prakdkuotls-lavintis, 
ateidavo pas mus. Jie trys gro
davo vestuvėse. Buvo samdomi 
pagroti ir žydu vestuvėms — 
mokėdavo ir Žydiškas polkas

B mažens buvau sumanus 
išsigalvoti visokiu dalyku, kur 
kitas nepadarydavo, pav. ma
lūnėlį; sukasi sau vėjuje; tuo 
pačiu laiku, kai sukasi, du vy
rai lentas pjauna. Padarydavau 
kareivį su dviem kardais.- jis 
kariauja, kerta kardais ir pats 
aplink sukasi. Matydamas, kad 
moterimi būda vo sunku tarkuoti 
bu Įbes, iš medžio padariau beri
bėms tarkuoti mašinukę. Pri
dėjau bulbiu — ir tarkuojasi. B 
medžio buvau padaręs ir kulia
ma mašina: jos spragilai buvo 
mediniai, tik apkaustyti. Taip
gi dariau javams valyti Lukte
lint.

. Mūsų apylinkėje buvo toks 
ponas Milašius. Jo dvaras buvo 
ant Dubysos kranto, gal kokia 
rusiška mylia nuojmtlsu kaimo. 
Bet savo vaiku jis neturėjo. Iš
girdo, kad aš es#s gabus. At
važiavęs pas mus, kalbina tė
ve

— Leisk sūnų pas mane į 
d v ar a. Al jį išleisiu į moksl#. 
Vasara metu, kai nesimokys, 
galės kai k# padėti ūkyje, su
rašinėti pieno bidonus ar kitką.

Jis mane būtu įsūnijęs. Ir 
jau būčiau gavęs treči# pavar
dę: ii Burbos -Kure lai či o būčiau 
pasidaręs Milašium. Buvau tada 
gal kokios 15-ka ar 16-kos 
met#. Norėjau pas jį eiti, bet 
nesutiko tėvas: "Tegu turi savo 
vaiku" — sumurmėjo.

(Bus daugiau)
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Istorijos rašytojaiPoetui Petrui Vaičiūnui mirus
PAULIUS GAUBYSKLEOFAS JURGELIONIS

SUOMIAI APIE GYLI

VIRŠUJE: Baltimorės pašto 
viršininkas w. F. Laukaitis 
(kairėje) rodo savo įstaigų ir 
jos tvarką Olandijos pašto de
legacijai.

na lyriškos poezijos. Pacituosiu 
tik gabalėlį

kaip pragaro. H stovėjo išdidi 
ant mūšy namu slenksčio ir 
kraujo ištroškuriomls akimis 
žiūrėjo l mūsą veidui. Išbalu
sius, apimtus rūpesčio, bet ne 
be nuovokos. — Karo volas vei 
ritosi per mūsą nunlokiotą ir 
nioklojamą žemę. Dabar 11 ki-

k®
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Petras Vaičiūnas buvo vie
nas iŠ didžiųjų lietuviu poetu. 
Bet iš visu Amerikos lietuviu 
laikraščiu tik Tėvynėje tilpo 
pranešimas apie tai.

Kodėl tik Tėvynėje tilpo 
straipsnis apie Petro Vaičiūno 
kūrybą literatūroje ir teatre, aš 
nežinau. Bet peržiūrėjės Ame
rikos lietuviu laikraščius. Vie
nybę, Margutį, Naujienas, 
Lietuviu Dienas, Moterį ir ki
tus, aš pastebėjau, kad nė vie
nas šią laikraščiu nerado gali
mu nors iš Tėvynės pakartoti 
žinia apie poeto Petro Vaičiū
no mirtį — birželio 8 d. Vil
niuje. (Jis gimė 1890 m. birž. 
29 d.)

Dar prieš tai Vienybėje bu
vo tilpęs pranešimas apie New 
Yorko lietuviu vienbalsiai 
priimtą nutarimą — neturėti 
kultūriniu ryšiu su Lietuvoje 
pasilikusiais lietuviais, šio nu
tarimo akyvaizdoje padėtis yra 
tokia; Lietuvoj i| 3, 000, 000 su 
virtum gyventoju 2, 500, 000 
buvo ir pasiliko lietuviais. At
bėgo iŠ Lietuvos į Ameriką 
30, 000 vyru, moterų ir vaiku, 
atbėgo ją l Kanadą, Kolom- 
biją, Braziliją Ir Argentiną — 
5,000, atbėgo į Australiją 
2, 000. B viso pabėgėliu U Lie
tuvos gal yra ne daugiau kaip 
40, 000.

Keistas tas nutarimas New 
Yorko apielinkėje neturėti kul
tūriniu ryšiu su Lietuva.

2,500, 000 lietuviu gyvenančiu 
tėvynėje?

Be to, nereikia užmiršti, 
kad 2, 500, 000 lietuviu pasili
ko Lietuvoje, nežiūrint l kan
čias, kurias jiems teko iškentė
ti kai tuo tarpu 40, 000 atbėgu- 
riuiu Amerikoj ir kitur gąvo 
gerai apmokamus darbus...

Lietuvoje Petras Vaičiūnas 
buvo pripažintas vienu iš geres
niųjų poetu it dramaturgu. Jo 
žinomiausia daina "Ei, pasau
li, mes be Vilniaus nenurim
sim" buvo dainuojama visą.

Bet, žinoma, poetai nie
kad negyveno iš poezijos. Pet- - 
ras Vaičiūnas buvo laimingas 
dirbdamas ir tarnaudamas bu
vusioje Vilniaus Vrublevskiy, 
dabar Vilniaus Mokslo Akade
mijos, bibliotekoje. Bet Vai
čiūnas niekad nerišk verbė prie 
"valstybinio lovio, " nors ir tu
rėjo progų.

P. Trv., pranešėjas apie 
Vaičiūno mirti, mano ii buvus 
didesniu dramaturgu nei poetu. 
Man rodos, kaip tik priešingai.

štai jo mitologijos pasaka 
"Milda, Meiles Deive," nori 
parašyta, kaip drama, yra pil-

“Nesikrimsk, Ramūnai mielas!! 
Paprašysiu aš šiandieną 
Savo veju pėtėjėliu, 
Kad skraidytą jie kasdieną 
Pas Lytute į dvarelį 
Pasakyt gėlėms darželio. 
Kad ramintu jos Lytute 
Žodžiais mylimo bernelio. 
Kad paukšteliai jai dainuotu, 
Kaip bernelis jai dainavo... 
Aš Lytutei atiduosiu 
Gintarus nuo kaklo savo...”

RUTH LAUKAITIENE, Baltimorės pašto viršininko žmona, 
su ponu Ilgakoin linksminusiu publiką vienose tos įstaigos 
iškilmėse.

*

l s tori ne apysaką P. Tarasenka

KĘSTUČIUI SUGRĮŽUS
Netrukus pas kunigaikščius atėjo Senas vienuolis. 

Visa jo išvaizda bylojo, kad jis raštininkas: už ausų 
buvo užkištos kelios aštriai nuplautais galais žąsies 
plunksnos, po pažastimi — ritinys popieriaus, o prie 
juostos kabėjo didoka rašalinė ir bonkutė su sausu 
smėliu.

Nusilenkęs kunigaikščiams, vienuolis atsisėdo už 
stalo, viską rašymui pasirengė ir laukė, ką įsakys jam 
rašyti.

— Rašyk taip! — kiek pamąstęs, tarė Kęstutis.

Kur gi tauta pasiliks: ar su 
didžiuma 2, 500, 000 asmeny, 
ar su mažuma susidedančia gal 
ii 40, 000? • i

Kas pirmiau išnyks 40,000* 
lietuviu gyvenančiu svetur, ar

KJLNIAJ AM DIDŽIAJAM KRYZlUOClŲ ORDINO 
MAGISTRUI PONUI VINRICHUI VON KNIPRODEI.

Aš, kunigaikštis Kęstutis, Trakų ir Žemaitijos 
valdovas, siunčiu Jums, Didysis Magistre, savo 
linkėjimus. Pranešu, kad esu laisvas ir sveikas. 
Netrukus būsiu Lietuvoje ir kviečiu Jus į sve
čius. Dėkoju Jums, Didysis Magistre, už rūpini
mąsi manimi Marienburgo pilyje. Tikėkite, kad 
jei bus likimo lemta Jums ar kuriam kitam kil
mingam ordino riteriui patekti į lietuvių nelais-

vę, tai mes jais geriau negu Jūs manimi rūpin
simės ir stipriau saugosime. Prašau Jus nieko ne
bausti dėl mano pabėgimo iš Marienburgo pilies: 
nei sargybinių, nei kitų žmonių, niekas iš jų nėra 
nusikaltęs. Man pabėgti iš nelaisvės padėjo mano 
mylimas sūnus Alpas, Jūsų buvęs tarnas Adolfas. 
Jis ir žirgus, ir riterio apsiaustą parūpino. Šia 
proga jis taip pat siunčia Jums linkėjimus ir padė
ką, kad išauklėjote, be to, praneša, jog nuo Jūsų 
pasiūlymo dirbti išdavikišką darbą atsisako.

Taip pat įspėju: nerenkite žygio į Lietuvą.
,Greitai prie avių, kaip Jūs lietuvius kad va

dinote, sugrįš jų kerdžius, ir jos aštriomis vilkų 
iltimis gali daugeliui riterių kailius apdoroti.

KUNIGAIKŠTIS KĘSTUTIS, 
TRAKU IR ZEMAITUOS VALDOVAS 

1361 METAI, GRUODŽIO 1 DIENA

— Pašaukit žygūnus! — šūktelėjo Jonušas, kai raš
tininkas baigė rašyti. — Tegul rengiasi kunigaikščio 
Kęstučio laiškų didžiajam kryžiuočių ordino magist
rui j Marienburgo pilį nuvežti.

VIRŠUJE: Neseniai tarp Bal
timorės, Washingtono ir Los 
Angeles bei San Francisco bu
vo atidaryta oro pašto susie
kimas sprausminiais lėktu
vais. Baltimorės pašto virši
ninkas W. F. Laukaitis (antras 
iš dešinės) su žmona ir savo 
padėiėjais.

Helsingin Sanomat, di
džiausias suomiu dienraštis, 
įsidėjo nekrologą apie minis- 
terl Vytautą Gyli, pažymėda
mas, kad jis buvo 1918-1919 
m. Suomijoje gyvenančiu lie
tuviu draugijos pirmininkas ir 
ir pirmasis, nors ir neoficialus, 
Lietuvos pasiuntinys Suomijai.

Nesinorėjo tikėti ką nors 
pasalaus pasikartosiant. Visa, 
rodos, liko toli užpakaly, vien 
tik nuėjusių dienu atminimas 
smilko, it spėjęs išblėsti kaž
kada liepsnojęs židinys, prie 
kurio dar guli nuodėguliai keli, 
kurie negęsta ir nesudega. — 
Tai mūsų širdyse tvyrojo negy
jančiu nuoskaudą randai, pada
ryti laiko ir žmonių.

Gal mus nebekliudys? Gal 
kaip nors kitaip? Tačiau... 
Nelaimė nebuvusi išklydusi iš 
savo kelio. į duris beldėsi nuo
ga realybė, nežiūrint ar jos kas 
laukė išskėtęs rankas, ar kratėsi

Kaip darželio rūtos žaliavo 
vasara, palangėse kvepėdama 
žemčiūgu žiedais ir, kaip didi 
palaima, laukuose siūbavo ja
vai. Niekada niekada nebuvę 
tokie vešlūs ir svaiginą. Volas

— Nesirūpinu, — tarė Jonušui Kęstutis. — aš ne 
kokius paprastus žygūnus, o savo bajorus su tuo laiš
ku pasiųsiu. Pašaukite bajorus Deguckį ir Smoliaką!

O tuo tarpu bajorai su minia aikštėje, midų ir 
degtinę pabaigę, linksmai dainavo ir šoko. Tarnų pa
šaukti, vos ant kojų besilaikydami, jie atėjo į pilį.

— Mano bajorai, —- tarė jiems Kęstutis, — jūs bū
sit garbingi pasiuntiniai. Aš jus pas didįjį kryžiuočių 
ordino magistrą į Marienburgo pilį su savo laišku 
siunčiu. Kelionėn ruoškitės!

— Kad mes, kad aš... — mikčiojo bajoras Deguc
kis, — tavo, kiĮįhįgaikšti, dovanotą žirgą ir kalaviją 
pragėriau. Ant ko dabar į Marienburgą josiu?

— Nereikia joti, važiuoti važiuosite! — pažvelgęs 
pro langą, tarė Kęstutis. — Štai dar jūsų širmė, galvą 
nuleidusi, prie arklidžių stovi. Su ja ir važiuokite!

Paėmė bajorai — degutdariai — Kęstučio laišką, 
jį gerai savo rūbuose paslėpė ir, įvirtę į degutuotus 
ratus, visa gerkle dainuodami: „Per kalnus, per girias 
mozūrai važiuoja-a-a!.." išdardėjo iš pilies kiemo.

Kaip ilgai šie nepaprasti kunigaikščio Kęstučio pa
siuntiniai, bajorai degutdariai, ponai Deguckis ir Smo- 
liakas, su jo laišku į tolimą Marienburgą keliavo, ko
kius nuotykius jie patyrė, nežinome. Tačiau isto
rija tikina, kad tą Kęstučio padėkos laišką kryžiuočių 
ordino magistras tikrai yra gavęs.

KĘSTUČIUI SUGRĮŽUS

Nors ir liūdėjo netekę Kęstučio lietuviai, bet ne
prarado drąsos ir pasitikėjimo. Laukdami didžiojo kry
žiuočių puolimo, jie visomis jėgomis ruošėsi jį atrem
ti, o ypač suskato rengtis žūtbūtinei kovai po to, kai 
pasiuntiniams nepavyko taikiomis derybomis išvaduo
ti kunigaikščio iš nelaisvės.

— Gerai, vyriškai pasielgė mūsų pasiuntiniai, kad 
nė pėdos gimtosios žemės kryžiuočiams nesutiko už
leisti, — buvo kalbama Lietuvos pilyse ir pilaitėse. — 
Ir kaip jie galėtų atiduoti tą žemę, kurią pats Kęstu
tis tiek metų drauge su mumis gynė! O tegul pabando 
paimti ją jėga! Jau daug kartų bandė, bet. nepavyko. 
Nepavyks ir dabar! Brangų mums tėvų krauju aplais
tyta gimtoji žemė, nepagailėsime ir savo kraujo ją 
gindami. Iki paskutinio lašo kovosim! Stiprios dar mū
sų rankos, aštrūs dar mūsų ginklai, o valdyti juos ne 
blogiau už kraugerius kryžiuočius mokam! Tegul pa
bando mus pulti!

Vėlai rudenį po Lietuvą pasklido gandas, kad Ma
rienburgo pilyje kilo didelis sąmyšis, kad kunigaikš
tis Kęstutis iš nelaisvės pabėgo ir kažkur dingo.

Si žinia iš pradžių labai pradžiugino lietuvius, visi 
nekantriai laukė jo sugrįžtant. Slinko dienos, savaitės, 
o jo vis nebuvo. Tuomet pradėta nerimauti.

dundėjo ir rūko valandomis ar
tėdamas. Negailestingas, ne
permaldaujamas ir nesulaiko
mas, kaip neišvengiama būte- 
nybė. Žemaitijoje jis atsirėmė 
į Simaną Daukantą. Pietuose 
darbavosi kažkur Suvalkijos ly
gumuose, toli...

Karo mes nebijojome. 
Kažkas su mumis yra atsiti
kę... Jo pradžios dargi buvome 
lankę, atsimenate. Mūsą žadą 
gniaužė /tenkančios ordos ii 
stepiy. Savo laiku padariusios 
įspūdžio. Gal būt tereikėjo 
menko spustelėjimo, kad, per- 
riedėjurios Žemaitijos kryžių 
žemę, kruvinas rankas plautis . 
Baltijos jūroje. Dabar, sakė, 
gaištama kažkur Latvijoje, Es
tijoj.

— Kas bus? — dairėsi ar
tojai. — Tau U gyvenanti tarp 
dvieju milžinu ir amžinu priešą 
ir teturinti vieną ištikimą dran-

B aną mėty buvome gir
dėję mūšy patty palai pa,- "Net 
simbolinio pasipriešinimo ne
buvo, " Aha. Mums buvę relka-

kas vyko? Mes buvome gardus

Ir velniškai alkaną nasrų. Rei
kėjo pasakiškos laimes. Ne 
mūsą kalte, jei jos neturėjo
me, tačiau buvome kieto kiau
to riešutas ir mūsų vi Tikinimas . 
nčjo visai sklandžiai pagal ii 
anksto numatyta rijiko planą.

ti tą istoriją. Dvejopi melai 
buvo iliyškinę abieju atėjūną 
tikslus ir niekas daugiau nebe

ik elta j 10 pal.)
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GALIME DAUG PADĖTI LIETUVAI
•* - •Prez. Eisenhowerio ir 
•ĮChruščiovo susitikimai gali būti 
nepaprastai reikšmingi Lietuvos 

„valstybei ir lietuviu tautos 
ateičiai. Štai įtakingas Wall 
Street Journal rup. 21 d. lai
doje praneša, kad Valstybes 
Departamentas deda daug pas
tangų suglaudinti JAV santykius 
su Ryty Europa. Sis gerai infor
muotas dienraštis toliau sako, 
kad Prez. Eisenhoweris, kalbė
damas su Vokietijos Kancleriu 
Adenaueriu, greičiausiai, dis
kutuos reikalą pripažinti Sov. 
Sąjungos satelitines valstybes. 
Labai galimas dalykas, kad čia 
iškila diskusijos ir apie Lietuvos 
pripažinimą Sov. Sąjungos da
limi. Tokiu ir panašią komen
taru gausu ir kituose laikraš
čiuose.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
padaryty didelį nusikaltimą, 
jei šiuo svarbiu momentu pasy
viai sektu tarptautiniu įvykiu 
raidą, šalia mūsų politiniu 
veiksniu akcijos yra būtina, 
kad plačioji visuomenė kuo ak
tyviausiai įsitrauktu į Lietuvos 
interesu gynimą.

Geriausias būdas prie šios 
kovos prisidėtų — rašyti laiškus 
JAV Prezidentui, prašant, kad 
jis reikalautu iš Chruščiovo ati

'Mte&n (žande*

traukti Sov. Sąjungos kariuo
menę iš Lietuvos ir; kily pa
vergtųjų kraštu ir kad leistu 
Lietuvos žmonėms laisvai pasi
rinkti sau valdymosi formą.

Akademinio Skautu Sąjū
džio New Yorko skyrius yra pa
siryžęs pravesti platy laišku 
siuntimo vaju. Salia įsiparei
gojimo rašyti asmeniškus laiš
kus, ASS skyrius gavo leidimus 
iš New Yorko lietuvišku para
pijų klebonu šį sekmadienį 
rinkti prie bažnyčių parašus po 
Prez. Eisenhowefiui adresuotais 
laiškais, šalia to, bus lanko
mos kitos lietuviu susibūrimo 
įstaigos bei parengimai su tiks
lu surinkti bent 1000 parašu. 
Reikia tikėtis, kad New Yorko 
lietuviai supras šios akcijos 
reikšmę ir nei vienas neatsisa
kys savo parašu prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo kovos.

Būty naudinga, kad visose 
lietuviu kolonijose aktyvios 
studentu organizacijos įparei
gotu savo narius rašyti laiškus ir 
imtysi iniciatyvos pravesti pla
čiojoj visuomenėj laišku siunti
mo akciją.

Atėjo momentas, kada su 
labai mažomis pastangomis 
galime daug padėti Lietuvai^ 
Sukruskime. R. KEZYS

Brooklyno Lietuviu Sporto Klubo moterų krepšinio komanda ir Jų priešininkes (juodose unifor
mose) Žaidimo metu. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
------------------------------------------------ ,——  __ L

Jaunatvišku žvilgsniu į lietuvišką gyvenimą
Akademinio Skautu Sąjū

džio programos komisija, kurią 
sudaro Toronto akademikai — 
R. Kulienė (pirm.), S. Skir- 
gailaitė, A. Banelis, V. Šer
nas ir B. Vaškelis — yra pa
ruošus ASS skyriams metinės 
veiklos metmenis, šios brošiū
ros įžanginis žodis įdomiai 
analizuoja jaunąją ir vyresniąją 
kartą lietuviško sąmoningumo 
atžvilgiu, šios įrangos santrau
ką patiekiame. Red.

Lietuviškasis gyvenimas
išeivijoje pamažu įgauna dvi- 
lypiškumo pobūdį; tęsimas Lie
tuvoj egzistavusiu tradicijų bei 
idėjų: ir nutolimas nuo lietu
viškumo, suartėjant su svetimo 

buvo raginta, kad pats jauni
mas pažvelgtu analizuojančiu 
žvilgsniu į viską, ką mes vadi
name lietuviška ir sava. Dau
gelyje atveju akademinis jau
nimas be kitu pagalbos susifor
muoja savo pažiūras ir ideo
logijas, tad daugiausia pa
veiktu jaunimą tai, kas yra jo 
paties išgyventa, permąstyta ir 
pažinta, o ne kas yra brangu ar 
buvo miela vyresniems Lietu
voje.

Todėl siūloma, organizuo
jant sueigas, suvažiavimus ir 
studijy dienas, stengtis sudaryti 
galimybes pačiam jaunuoliui 
jaunatvišku žvilgsniu ir moksli
niu metodu pagalba gilintis į 
lietuviško gyvenimo apraiškas. 

pageidaujamos padėties prie
žastis iš dalies yra ta, kad į 
jaunimą dažnai buvo kreipia
masi iš vyresniųjų galvojimo 
taško. Buvo nesigailima šūkiu 
apie pareigą, meilę ir pasi
šventimą tėvynei, išdažant 
gražiausiomis spalvomis visa 
tai, kas lietuviška, ir juodina
ma tai, kas svetima. Deja, to 
neužtenka protaujančiam jau
nimui, kuris sugeba palyginti 
faktus su tikrove ir savitai juos 
įvertinti.

Todėl belieka vienas kelias 
— siekti tauraus ir gilaus lietu
viškumo per objektyviai per
žvelgtą ir įvertintą gyvenimo 
tikrovę.

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVIN1AI PIETUS 
JPirmos rūšies lietuviškas 

maistas prieinamomis kainomis.

Festival Restoranas ir Baras
VACYS STEPONIS, Savininkas

40 EAST 26TH STREET, NEW YORK CITY
Telefonas MU 3-2928 ■

GERI PIETŪS IR VAKARIENE - JAUKUS BARAS
l

Salė vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams.
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI 

■Gali tilpti 200 žmonių. Mielai kiekvienas bus sutiktas.

krašto aplinka. Vieni, vedini 
paliktųjų namu ilgesio ir am
žiumi stiprėjančio konservatiš- 
kumo, yra saugūs nuo svetimy
bių įtakos; kiti, neturėję progos 
pažinti gimtojo krašto, jauni 
amžiumi ir patyrimu, mažai 
yra apsaugoti nuo nutautėjimo 
pavoju. Pirmieji palaipsniui 
silpnėja — darbuotoju eilės re
tėja; antrieji, užuot papildę ju 
eiles, išsisklaido svetimųjų tar
pe arba bando jieškoti nauju 
keliu į lietuviškumą.

Veltui jieškotume gydy
tojo, kuris pajėgtu suartinti šias 
dvi kaskart viena nuo kitos tol
stančias kartas. Problemos 
neišspręs jokie pamokslai, jei 
tuo nebus susirūpinęs pats jau
nimas, jei jis nesiims savo jau
natvišku smalsumu ir energija 
gilintis į lietuviško gyvenimo 
problemas. Užtektinai buvo 
kalbėta jaunimui apie lietuviš
kumą, jo pareigas ir meilę 
gimtajam kraštui, bet mažai 

Jaunuolis turėtu būti paskaiti
ninku, diskutuotoju, nepailsta
mu faktu rinkėju ir aktyviu 
klausytoju.

Šiuo pasiūlymu nenorima 
nuneigti mūsų visuomenės dar
buotoju, mokslininku ir rašy
toju, kurie savo patyrimo ir Ži
nių gausumo dėka yra užėmę 
svarbias pozicijas lietuviško 
darbo bare. Nors ir aukšto išsi
lavinimo ir gilios patirties 
žmonės, jei kartais nėra pa
kankamai susipažinę su dabar
tinėmis jaunimo problemomis 
ir todėl j u žodis dažnai nepa
siekia jaunimo proto ir širdies.

Iki šiol buvo dėta daug pas
tangų išauklėti jaunimą lietu
višku ir naudingu mūsų tautai. 
Nežiūrint visu pastangų, tik 
maža dalis jaunimo išaugo 
tvirti lietuviškoje sąmonėje. 
Todėl lietuvybė nepakankamai 
pažinta ir tinkamai neįvertinta 
užima neesminę rolę jaunuolio 
idėjiniame pasaulyje. Šios ne-

Pr a klikoje bus nelengva tai 
įvykdyti — sunku perkratyti kai 
kurias neliečiamybėmis tapu
sias lietuviško gyvenimo ap
raiškas bei nuomones. Tačiau 
čia iškyla gyvybinis klausimas 
— pasirinkti; arba stagnuojan- 
čią lietuvybę, arba bręstančio 
jaunimo tikrųjų lietuvišku ver
tybių ir įvertinimą.

Išvadoje — studijuojantis 
jaunimas turėtu drąsiai anali
zuoti lietuviško gyvenimo tei
giamas ir neigiamas apraiškas; 
turėtu nebijoti persiimti tomis 
Svetimybėmis, kurios nepažei
džia esminiu lietuviškos idėjos 
vertybių; turėtu įsijungti į 
amerikiečiu visuomeninį gyve
nimą, neprarandant lietuviškos 
sąmonės; ir turėtu jausti parei
gą atiduoti savo duoklę lietu
viškai visuomenei ir lietuviu 

. tautai, per kurią jis išėjo į pa
saulį jieškoti tiesos ir siekti

. T*mokslo.

ŽVdite ž^onee
PRANAS BRUOAS, Savininkas

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

86-16 JAMAICA AVENUE
Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519
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Dell Los Angeles lliietuvių parapijos
* - (Atkelta iš 2 psl.)
š. m. gegužės rnėn. 29 d. pra
nešima, Sv. Kazimiero parapi
ja ir toliau aptarnaus Los Ange
les lietuvius. Taigi, mūsų ba
žnyčia, kuria Los Angeles 
spauda savo laiku išdidžiai va
dino lietuviu atsakymu Stali
nui, finansinės spekuliacijos 
pasėkoje, atimta iŠ tiesioginės 
mūsę atsakomybės ir jos funk
cijos lietuviu atžvilgiu suma
žintos t aptarnavimo kategori
ja. Manome, kad Sis aptarna
vimas tęsis tol, kol bus praves
tos naujos statybos, kuriu išmo
kė j imas užtrauktu naujas sko
las, neatitinkančias parapijos 
finansini pajėgumą.

Kaipo tautinė parapija, ku
rios dauguma parapijiečiu* yra 
pabėgėliai nuo sovietu agresijos 
ir persekiojimu, mūsų tvirtu 
įsitikinimu, Sv. Kazimiero pa
rapija naudojasi Sv. Tėvo Pi
jaus XII paskelbta Constitutio 
Apostolica de Spiritual! Emi- 
jjrantum Cura globa ir teisėmis.

KAS TA CONSTITUCIO 
ARBA EXUL FAMILIA?

Šviesaus atminimo popie
žius Pijus XH, gerai suprasda
mas tėvynės netekusiųjų žmo
nių dvasinę būklę ir užjausda
mas juos sunkiose valandose, 
1952 metais išleido dekretu — 
Constitutio Apostolica de Spiri
tual! Emigrantium Cura. Sis 
pop. Pijaus XII giliai pagrotas 
raštas smulkiai nagrinėja emi
grantę dvasines problemas, pra
dedant pačiu pirmųjų emigran
tu, būtent šv. šeimos, nnsi- 
traukimu iš gimtojo krašto l 
svetima Egipto žemę. Si kon
stitucija emigrantams ir ju vai

Ah

kams, net gimusiems ju tėvus 
priglaudusiame krašte, užtikri
na teisę ir toliau garbinti Kūrė
ja gimtgja kalba ir pagal senus 
tėvu papročius. Emigrantę su
kurtos tautinės parapijos laiko
mos tiesioginėje Sv. Tėvo ži
nioje ir be specialaus Vatikano 
sutikimo ne leidžiant a daryti jo-? 
kię reformę tautiniu grupių ne
naudai.

Būdami tvirtai įtikinę esą 
šios Constitutio globoje, mes, 
kaip vietos kataliku akcijai ir 
Los Angeles lietuviu katalikę 
organizacijoms vadovaują 
žmonės, pareiškiame, jos su Jo 
Eminencijos Los Angeles Arki
vyskupo administraciniu pa-■ 
tvarkymu, priskiriančiu šv. 
Kazimiero bažnyčiai teritorija, 
negalime sutikti.

AR TAI KOVA PRIES 
BAŽNYČIA?

Birželio mėn. 15 d. para
pijos laikraštėlyje esame para
pijos vadovybės išvadinti baž
nyčios priešais ir užkietėjusiais 
Tamošiais. Šitokie parapijos 
vadovybės pikti ir ąeteisingi , 
kaltinimai aiškiai parodo, ko
kiu priemonių griebiamasi prieš 
tikinčiuosius, kurie nori išlai
kyti Dievo duotą dovaną — lie
tuviškumą. Dar skaudžiau to
kius užmetimus girdėti iš sa
vųjų tautiečiu dvasios vadę, 
kuriu pirmoji pareiga yra ne tik 
katalikybės skleidimas, bet ir 
tautinės lietuviu sąmonės pa
laikymas.

Kad neiškiltu kokiu nors 
nesusipratimu ir kad niekas ne
laikytu mūsų nusistatymą kova 
prieš bažnyčią, mes įsakmiai 
pabrėžiame, jog mūsę akcijoje

Lietuviai rašytojui ir poetai Kalifornijoje pagerbdami žinomąjį lietuvi kultūrininką, viauome- 
meninlnką plunksnos kolegaą, dr. Domą Jasaitį, Jam rugpiūČio 2 d. atsilankius i Lietuviu Dienu 
žurnalo gegužinę su Juo nusitraukė. Iš kairės į dešinę: B. Brazdžionis, P. Orintaitė Jonutienė, 
dr. K. Almlnauskas-Almlnas, J. Tinlnis, Dapšienė, dr. D. Jasaitis, prof. Mykolas Biržiška. 
A. Gricius, A. Gutaltis, D. Mitkienė, J. Gliaudą, G. Velička. L. Briedžio nuotrauka

nėra jokios kovos prieš Bažny
čią ar religiją. Mes šiuo dar 
syki deklaruojame savo visišką 
ištikimybę bažnytinei drausmei 
tikėjimo ir doros dalykuose. 
Mūsę vedamoji akcija yra nu
kreipta prieš grynai administra
cinius patvarkymus, kurie 
tampriai siejasi su ekonominė
mis ir tautiškai kultūrinėmis 
mūsę problemomis.

Kol nepaiškės galutinis pa
rapijos likimas, mes rekomen
duojame šv. Kazimiero para
piją remti tiek, klek mus saisto 
Bažnyčios įsakymai ir kiek 
naudojamės jos patarnavimais, 
bet specialią lietuvišką parei
gu, deja, mes jai jau nebetu
rime. Tikėkimės, kad tai neil
gai truks. Dėl to l visokius bū
dus sukelti pinigus turime žiū
rėti labai atsargiai ir susilaiky
ti nuo prisidėjimo prie tolimes
nio jos nereikalingą užmačią ir 
planą rėmimo, nežiūrint, ko
kiais vardais jie būtą vadinami 
ir kaip bepateisinami toliau sa
koma komiteto pranešime.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR • _ —. , - ■& Travel Agency, Inc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK. N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green $>-6992

Per mūsą firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsą 
įstaigose. * Prie firmos ištaigą yra krautuvės. Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - -6, šventad. ir sekm. nuo 9 —4.

MUSŲ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnwnd 8-0298

107 SO. VERMONT AVI 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4*1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3-1747

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite
mūsų firmos katalogą.

NAUJAS POPIEŽIUS IR 
SENAS KLEBONAS

Šia proga prisimena naujas 
Romos kataliką dvasios vadas 
popiežius Jonas XXIH, panai
kinęs Lietuvos prie Šventojo 
Sosto atstovybę. Viso pasaulio 
lietuviu labai griežta reakcija 
bent iš dalies išgelbėjo Lietuvos 
Respublikos atstovo visišką iš
braukimą iš Vatikano atstovą 
sąrašo. Būdinga, tuo atveju 
Kalifornijos katalikai ir bendrai 
organizuotieji lietuviai katali
kai pasaulyje, laikėsi labai at
sargiai, rezervuotai ar net pa
lankiai Popiežiaus sprendi
mui... Šiuo atveju — ir ar tik 
ne pirmuoju lietuvią kataliką 
istorijoje — visi organizuoti 
lietuviai katalikai Kalifornijoje 
pasišiaušė, kaip matome, visai 
neblogai.

Yra daroma žygią įkurdinti 
lietuvią vienuolią ordiną, tu
rinti autonomines teises bažny
tinio turto, administraciniuose 
reikaluose.

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

C Hopei 7-5164

241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818

Kitas labai būdingas daly
kas, kad minėtojo Komiteto 
raštą, pranešimą ar net jiems 
palankią korespondenciją ne
spausdina lietuvią kataliką 
dienraštis Draugap. Tenka nau
dotis demokratiškesne spau
da. ..

žemaitiškos . kilmės kun. 
klen. Jonas Kučingis, šiaip ar 
taip dėstysime, yra save susi
naikinęs. Kaip ilgai dar jisai 
išsilaikys Los Angeles — pama
tysime. t. Šaltinis

STUDIJŲ DIENOS
Akademinio Skautę Sąjū

džio New Yorko skyrius rengia 
rytinio pakraščio studentams 
studiją dienas lapkričio 7—8. 
Paskaitininkais yra pakviesti 
vieni iš pajėgiausią jaunesnės 
kartos intelektualą — Tomas 
Remeikis H Urbana, Ill., ir 
Rimvydis Šilbajoris iš Oberlin, 
Ohio. Salia paskaitą bus meno 
vakaras, pasilinksminimai ir 
kt.

REIŠKIAME UŽUOJAUTĄ
Akademinio Skautą Sąjū

džio New Yorko skyrius ir Aka- 
deminią Minčlą redakcija 
reiškia gilią užuojautą Fil. dr. 
Henrikui Lukaševlčlui dėl jq 
mylimos žmonos mirties. H. 
Lukaševičius yra buvęs pirmasis 
Korpl Vytis N. Y. skyriaus pir
mininkas.

JOE & JOHN
FRIENDLY SERVICE

1

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZLAS

Savininkai

- SUNOCO -
Tel. APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8. N. Y. , 
Highland Place kampas



už tona 10 
Bernatavi-
Maspethe

‘354 MARCY AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Naujai įrengtos 
koplyčios yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant. 
BMT, BNS traukiniais 

ir autobusais.

t)aug vietos 
automobiliams pasistatyt

30, 3 vai. įvyksta 
rungtynės tarp LSK 
S. C, 
nės.

Sį sekmadienį, rugpjūčio 
draugiškos 
ir Pfalzer 

1 vai. žaidžia rezervi-

10 vienybe

Istorijos rašytojai NEW JERSEY LIETUVIAI SURENGĖ ISLEISTUVES ABROLAIČIAMSRENGIA LIETUVIŲ DIENĄ KANADOJE

(Atkelta is 7 psl.)

J

A

Bnncn teleuisioh

AUGUST P. GUSTAS

S

» i

lyviy draugams, Kuriems daž
nai pasitaiko būti ju švedais, 
ypač nuvykus į Florida. Garo- 
lienė paprašė Ieva Trečiokienę, 
kaipo daugiausia su Ella Abro-

B

Pa
ners 
ne-

kovos
Mes — Algirdo, Min- 
Margio pulku seni ka-

girdėjome lietuviškas 
dainas.
d augo, 
riai.

101 23 112th Street RICHMOND 1111 I. 19, N. Y
Telefonas Virginia 6-6895

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - EI
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

Ine. Laidotuvi

V. ZELENIS SAVININKAS
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. U.
PARDUODAMA SU* NUOLAIDA: televizija, radijas, HI-FI 
fonografai (tape recorders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai. 40% NUOLAIDA VOKIŠKIEMS HI-FI.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, 1H-F1.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. Tel. AP 7-0349

Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.
80115 JAMAICA A’VENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112"

K ------

v. •,

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

£ark Florist

privalo mūsų apgaudinėti, 
galiau, privalėjome ką 
daryti. Arba mes daugiau 
benorime nieko girdėti, dėl ko 
anuomet kovojo mūšy savano
riai basi... — ~

Reikėjo skubiai griebtis. Ne 
ryt, ne poryt ir ne, šiandien. 
Tuojau. Greit ir iš visu JČgu. 
Dundėjimas atsigavo *ir galėjo 
vėl viskas subraškėti. Aš neži
nau, kieno tai žodžiai, bet bu
vo tokie; "Iš jūros ateis pagalba 
ir neleis raudonajai pabaisai 
paglemžti mūšy brangios Tėvy
nės." Esą svarbu išsilaikyti ke
lias savaites. Kažkas turį^ nu
tikti vakaruose, o tuomet iš 
pagrindu visa pasikeisią rytuo
se... Gal tai buvo tik padrąsi
nimas, bet mes puolėmė, kaip 
plaštakės į šviesą...

į mūsų apylinkes atvyko 
vyrai iš rytu. Laisvės pulku li
kučiai, raudonųjų varyti Rusijos 
gilumon, patekę vokiečiams ir 
vėl mesti į liepsną. Seni kovos 
vilkai. Išbraidę ilmenio pel
ites, kepę Krimo saulėje ir 
klampoję Volchovo dumblu. 
Vyrai, kvepią pasakų. Ilgas 
kovu įtempties laikas kažko 
(patingo buvo įrėžęs ju veiduo
se ir nuostabiai skambėjo ju 
dainos. Jie dainavo apie savo 
draugus, likusius tolimos šiau
rės amžinoj sniego karalystėje 
ir kaitriu pietų šviesiai ža
liuojančiuose soduose. Mes vėl

Jie užkrėtė mus. Mes išsi
traukėme giliau užkastus šautu
vėlius. Dar iš ano pavasario... 
Atsimenate, kaip grasinančiai 
skambėjo "Vokiškas raštas dėl 
ginklu laikymo? įsivaizduoki
te, kas būtu, jei tuomet būtu
me paklausę.

Tik iš poros kaimu nuėjome 
keletas šimtu vyru. Pamanykit, 
tuo metu, kai karštoje liepos 
saulėje, nesulaukdami šienpiū- 
viu dainos, t rūpėdami biro že
myn pievų žiedai ir dirvose 
klupdamos brendo auksėjančios 
javy varpos.

Aš vėl įsitikinau, kas am
žinai liko tiesus ir atsidavusiai 
ištikimas tautos balsui. Šiaudi
nėse pastogėse tebeplakė tos 
pačios širdys, kurios aštuonio
liktaisiais tikėjo Tėvynės prisi
kėlimu, ir tos pačios rankos vėl 
nutvėrė ginklus. Kaimas buvo 
amžinai gyvas. Po pilka ser
mėga tebesilaikė didžiausioji 
žmogaus dorybė šiame pasau
lyje. Meilė gimtajai žemei, 
spinksėjusi ten kukliai smilk- 
sinčiu žiburėliu, nelyginant 
šventoji bažnyčios ugnelė. Ji 
degė ne laiko tuščiu Šūkaloji
mu. beverčiu pažadu vilioja
ma. Alyva, palaikiusi aną 
švieselę, buvo iš amžių glūdu
mos mūsų motinu tyčiomis par-

4 MFC’S OUTLET STORES, INC.
Vlūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnones, šilkines ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu papuošimui: fiberglass ir kt. 

148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel- AXt^l 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams j Lietuvą gauna 10% nuolaidą.
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Paulius Gaubys, šios apysakos autorius, kuriam šį rudeni 
sukanka 50 metu amžiaus. Gaubys pradėjo rašyti, 1928 m. Per 
tą laikę, jis bendradarbiavo įvairiuose laikraščiuose bei žur
naluose - Lietuvoje, tremtyje ir Amerikoje. Šia savo apysaka 
autorius Vienybės skaitytojams nori priminti, kad prieš 15 
metu ties Seda, Žemaitijoje, Įvyko kruvinos kovos su bolše
vikais. Tose kovose autoriui irgi teko dalyvauti. P. Gaubys 
atvykęs prieš 10 metu iš Europos, gyvena su žmona Valerija 
ir dukra Gražina New Yorke.

neštas kraujas... Lietuviu mo
tinu. . •

Barzdoti, vargo brūkšniais 
paženklinti vyrai linksmai 
kratė mūsų rankas. į išretėju
sias kuopas buvo įlieta šviežio 
kraujo. Tikriau sakant, į mūsų 
patamsy susidariusiu poros pul
ku sudėtį įsiliejo jie.

Vadas buvo pakilęs iš ka
reivio. Jūs pažįstate tokius? 
Vadovavimą jiems suteikia ne 
knyga ir dar kas, bet tai, kas 
vadinasi narsumas. Kai kiti

stumia iš užpakalio, šie eina 
pirma visu ir patraukia pavyz
džiu. Tai yra skirtumas, kurio 
supratimą palikime karei
viams.

(Bus daugiau)

M/RĖ TEISININKAS 
S. VAITKEVIČIUS

Stasys Vaitkevičius 61 m. 
amžiaus, teisininkas, gyv. 64 
G St., Bostone, penktadienį, 
rugpj. 21 d. mirė nuo širdies 
smūgio. Velionis Lietuvoje il
gus metus buvo Šiaulių apygar
dos teismo nariu. Iš tremties 
Vokietijoje į Bostonu atvyko 
1949 m. Buvo kultūringas ra
maus būdo žmogus. Jis buvo 
aktyviai įsijungęs į lietuviu vi
suomenės darbu Bostone. Jis 
buvo Bostono lietuviu bendruo
menės apylinkės pirmininku, 
buvo vietinio skyriaus teisinin
ku pirmininku, buvo nuolatinis 
ir pastovus valstiečiu liaudinin
ku narys. Vielionis paliko nū- 
liūdusią žmona ir išmokslintu 
du sūnus: vienas gydytojas ir 
vienas inžinierius.

SUSIRINKIMAS
Lietuviu Sporto Klubo vi

suotinis susirinkimas įvyksta 
rugpjūčio 29 d., šeštadieni, 8 
vai. vak. Lietuviu Atletu Klu
bo patalpose, 1332 Halsey St., 
Brooklyne. Susirinkimo metu 
bus renkama valdyba ir kiti or
ganai.

GERA PROGA 
pigiai gauti anglių, 
doleriu. Kreiptis* J. 
čius, 6411 58 Rd. 
Tel. D A 6-7423

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų,
Al*

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

Tel. TW 4-8087

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ

. ■ PETRĄ LISAUSKĄ
64*09 CLINTON AVENUE, MASPETII, N. Y.

direktorius

oe 5

ervice

Telefonas:
EVergreen 7-4774

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

8V42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN. N. Y. .
(86<h Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683
XX

HAMILTON, Ont. — Šeš
toji Kanados lietuviu diena čia 
įvyks rugsėjo 5 ir 6. Tai yra 
nedidelė, bet viena iš veikliau
siu lietuviu kolonijų Kanadoje. 
Pav., lietuv. enciklopedijos ’ 
prenumeratorių skaičiumi Ha
miltonas eilę metu stovėjo pa
čioj pirmoj vietoj, viršydamas 
ne tik stambesnę Toronto lietu-

viu kolonija, bet ir Chicagą, 
"pasaulio lietuviu sostinę." Ka
dangi nuo Hamiltono iki Buffa
lo, N. Y. yra tik 75 mylios, 
tai laukiama daug svečiu ir iŠ 
Amerikos. Savo atsilankymu 
Kanados federalinę valdžia at
stovaus E. Fairclough, imigra
cijos ir pilietybės ministerė,

E. 2.

A. RADŽIŪNAS, Savininkas

SILVER BELL 
BAKING CO.

VERONA, N. J. - Juozo h 
Onos Gareliu rezidencijoje rug
pjūčio 23 d. įvyko išleistuvės, 
kuriose dalyvavo apie 35 Vie
nybės skaitytojai. Susirinkusieji 
linkėjo Abrolatams laimingos 
kelionės, rugsėjo 2 d. Queen 
Mary laivu. Kelionė yra spe
cialiai paruošų dviems mėne
siams Europą su pirmos klasės 
transportą ei j a ir viešbučiais. 
Abrolatai vasaros metu gyvena 
savo rezidencijoje prie Atlan
to, Belmar, N. J., o žiemos 
metu savo namuose Miami,

Florida, kur juos dažnai aplan
ko Gareliai. Todėl šia proga 
Gareliai, gėlėmis paskendu
sioje rezidencijoje, padarė ne
paprastas išleistuves, pakvies- 
dami artimiausius Abrolatę ir 
savo draugus vienybiečius. 
(Ella Abrolat yra buvusi prieš 
keletu metu mirusio vaistininko 
Jurgio Katiliaus žmona ir žino
ma keliautoja po pasaulį).

Baigiantis vakarienei, Ona 
Garolienė prabilo į svečiuš pra
nešdama, kad šis pokylis yra 
surengtas Abrolatams, visu da-

būti vakaro vedėja. Po savo 
trumpas kalbas, T rečiokienė 
pakvietė tarti žodį Ona Gudie
nę, Ignę Budreckį, Julių Paknį, 
Juozę Kralikauską ir p. Vaitkų.

Sužinoję, kad tą pačia die
ni yra Juliaus Paknio gimtadie
nis, dalyviai sudainavo "il
giausiu mėty" v k

Musų specialybė lietuviška duona ir pyragai 
į vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. STagg 2-5938

ANTRASIS LABAI SVARBUS

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienes ir užkandžiai.
Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms

susirinkimų patalpos nemokamai.
Visais reikalais kreipiamasi j klubo reikalų vedeją

KOSTĄ V Al TAITI
280 UNION AVENUE BROOKLYN Ii, N. Y.

SPAUDOS KIOSKAS Tel. EVergreen 4-9672

LAIDOTU VIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
. į Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: P Opi ar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P.‘BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tek STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBI1JUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

PRANEŠIMAS
Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybei malonu pranokti, kad jai pasisekė suda

ryti sąlygas patenkinti visuomenės pageidavimui siųsti didesnius standartinius durti
nius, ir tam reikalui ji paskyrė 50,000 jardų EKSPORTINIS ROSIES VILNONIŲ ME
DŽIAGŲ labai dailiais dvigubais ruoželiais ir lygių kitokių naujų ir ypač patrauklių 
spalvų: mėlsvos, tamsiai rusvos ir pilkšvos. Visos tos medžiagos turi įrašus "Made in 
England".

16% jardo NAUJOS EKSPORTUOS ROSIES VILNONIS MEDŽIAGOS, rooino-

Svoris 17 svaro. Kaina 8SOJML

cftdioje ir TSRS.

kits jriuntinj.

MAŽA PINIGŲ.

LITHUANIAN TRADING CO



už tona 10 
Bernatavi-
Maspethe

‘354 MARCY AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Naujai įrengtos 
koplyčios yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant. 
BMT, BNS traukiniais 

ir autobusais.

t)aug vietos 
automobiliams pasistatyt

30, 3 vai. įvyksta 
rungtynės tarp LSK 
S. C, 
nės.

Sį sekmadienį, rugpjūčio 
draugiškos 
ir Pfalzer 

1 vai. žaidžia rezervi-

10 vienybe

Istorijos rašytojai NEW JERSEY LIETUVIAI SURENGĖ ISLEISTUVES ABROLAIČIAMSRENGIA LIETUVIŲ DIENĄ KANADOJE

(Atkelta is 7 psl.)
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lyviy draugams, Kuriems daž
nai pasitaiko būti ju švedais, 
ypač nuvykus į Florida. Garo- 
lienė paprašė Ieva Trečiokienę, 
kaipo daugiausia su Ella Abro-

B
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ners 
ne-

kovos
Mes — Algirdo, Min- 
Margio pulku seni ka-

girdėjome lietuviškas 
dainas.
d augo, 
riai.

101 23 112th Street RICHMOND 1111 I. 19, N. Y
Telefonas Virginia 6-6895

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - EI
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

Ine. Laidotuvi

V. ZELENIS SAVININKAS
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. U.
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Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.
80115 JAMAICA A’VENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112"
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MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

£ark Florist
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dainos. Jie dainavo apie savo 
draugus, likusius tolimos šiau
rės amžinoj sniego karalystėje 
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šventoji bažnyčios ugnelė. Ji 
degė ne laiko tuščiu Šūkaloji
mu. beverčiu pažadu vilioja
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švieselę, buvo iš amžių glūdu
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Sužinoję, kad tą pačia die
ni yra Juliaus Paknio gimtadie
nis, dalyviai sudainavo "il
giausiu mėty" v k

Musų specialybė lietuviška duona ir pyragai 
į vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. STagg 2-5938

ANTRASIS LABAI SVARBUS

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienes ir užkandžiai.
Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms

susirinkimų patalpos nemokamai.
Visais reikalais kreipiamasi j klubo reikalų vedeją

KOSTĄ V Al TAITI
280 UNION AVENUE BROOKLYN Ii, N. Y.

SPAUDOS KIOSKAS Tel. EVergreen 4-9672

LAIDOTU VIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
. į Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: P Opi ar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P.‘BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tek STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBI1JUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

PRANEŠIMAS
Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybei malonu pranokti, kad jai pasisekė suda

ryti sąlygas patenkinti visuomenės pageidavimui siųsti didesnius standartinius durti
nius, ir tam reikalui ji paskyrė 50,000 jardų EKSPORTINIS ROSIES VILNONIŲ ME
DŽIAGŲ labai dailiais dvigubais ruoželiais ir lygių kitokių naujų ir ypač patrauklių 
spalvų: mėlsvos, tamsiai rusvos ir pilkšvos. Visos tos medžiagos turi įrašus "Made in 
England".

16% jardo NAUJOS EKSPORTUOS ROSIES VILNONIS MEDŽIAGOS, rooino-

Svoris 17 svaro. Kaina 8SOJML

cftdioje ir TSRS.

kits jriuntinj.

MAŽA PINIGŲ.

LITHUANIAN TRADING CO
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1959 m. rugpiaCio 28 d

VlENlYBE
Dr. B. K. Vencius rugsėjo 3 

d. išvyksta atostogų į Colum
bus. Ohio. Grįž rugsėjo 13 d. 
Ten gyvena dr. Venciaus sū
nus, inž. Arrrus Vencius su 
žmona.

I*rof. St. Žymantas su žmona 
šį rudenį atvyksta iš Vokieti
jos l aikinaj apsigyvens pas 
prof v Biržišką Los Angeles,

V. Jomantiene, ilgametė Vie
nybės skaitytoja, siunčia lin
kėjimus iš Maine valstybės, 
kur ji dabar atostogauja.

J. Amkiušis su šeima ap
lankęs draugus bei pažįstamus 
Chicagoje, grįžo į savo ofisą 
Woodhavene.

J> I.ugauskas siunčia lin
kėjimus iš Plainfield, Conn., 
kur jis su šeima atostogauja.

Elena Kulber, Moterų Vie
nybės pirmininkė, praneša, 
kad rugsėjo 15 d. Arūnu na
muose, Wrxxlhavene. įvyks 
Moterų Vienybės socialaus 
pobūdžio susirinkimas.

V. Budreckytė, Igno ir Vero
nikos Budrecky, žinomu Eliza- 
betho biznierių duktė, rugsė
jo 26 d. išteka už T. Mariano. 
Vestuvių pokylis bus Carteret 
viešbutyje, Elizabethe.

F Iena Vyzienė, ilgametė mū
šy skaitytoja, apie pora mė
nesiu sirgusi namie, baigia 
sveikti.

K. Zaikauskas, buvęs Vliko 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas, neseniai buvo operuo-' 
tas Washingtone. Sveiksta.
-------------------_--------------------------------------------- M,---------------------------

L. Stašinskai ite, Lietuvos 
Konsulo Vyt. Stašinsko sesuo, 
atvyksta iš Romos ir žada ap
sigyventi New Yorke.

V. Kvedaras ir P. Jatulytė 
praeity šeštadienė susituokė 
Newarke.

Petro ir Onos Laniu vasar
viete, 515 Fourth Avenue, 
Asbury Park. N. J., visą laiką 
pilna lietuviu vasarotoju. Visi 
patenkinti šeimininku rūpes
tingumu ir nuoširdumu.

P. Mašalaitis ir A. Pumpuly- 
tė susituokė Philadelphijoje, 
rugpjūčio 15 d.

VASAROTOJU CENTRAS
Šia vasara Lake Hotel, As-- 

bury Park, N. J., lankėsi daug 
žymiu svečiu ir visi buvo pa
tenkinti. Pavyzdžiui, čia vasa
rojo Gen. Konsulas J. Budrys su 
žmona, Vliko pirm. dr. A. 
Trimakas, prel. Tulaba, kun. 
dr. S. Valiušaitis, kun. 
P. Totoraitis, kun. Marčiulio
nis, kun. Pragulbickas, prof. 
J. Žilevičius, dr. V. Kanauka. 
dr. S. Petrauskas, dr. Didžiu
lis, dr. Aleksandras ir eilė ki
tu. Reikia pasakyti, kad kultū
ringu lietuviu vadovaujamas 
Lake Hotel tapo mūšy tautiečiu 
vasarojimo centru. Bet svar
biausia, tai kad iš įvairiausiu 
vietovių atvykę lietuviai čia, 
prie Atlanto, gali gerai pailsė
ti. Beje, savaitgaliais čia groja 
orkestras ir svečiai gali pasi
šokti. V.

Santariecių suvažiavimas
I 
I » 

ji
Iš kitą studentišku suvažia

vimu Šiemetinis visuotinis san- 
taricčiy suvažiavimas (Tabcc 
Farmoj, Sodus, Mich. , rug
sėjo 11-13 dd.) išskirs savo in
telektualiniu šviežumu.

Pagrindines suvažiavimo 
paskaitas skaitys Karolis Drunga 
apie "Idėją ir veiklą lietuviu 
tautos laisvės kovoje." Poetas 
Henrikas Nagys aiškins "Litera
tūros kūrinį; jo pajutimą ir su
vokimą. "

Bus 
d ai lės, 
gyvojo 
ei jos.

Santaros penkmečio ap
žvalgoje bus Valdo Adamkavi- 
Ciaus, Zenono Rekašiaus, Sau
liaus šimoliūno 
debatai.

Vakarai bus 
kajam teatrui

Teatro vakare dalyvaus Birutė 
Pūkelevičiutė ir, manoma, 
Kostas Ostrauskas bei Birutė 
V ai t kūnai tė-Nagienė.

literatūrinė, muzikinė, 
istorijos-sociologijos, ir 
lietuviško žodžio sek-

8 — 10 dd., ten pat įvyks stu
dijiniai kursai tema "Jaunatviš
ka veikla kintančioje bendruo
menėje. " Juos organizuoja 
Vanda Gegevičflltė ir Gabrie
lius Gedvilą.

į suvažiavimu kviečiami ir 
bičiuliai studentai ii kitur.

ir Homo Žibo

skirti lietuviš- 
ir literatūrai.

Žiemos stovykla
Rytinio pakraščio akademi

kai skautai Naujuosius Metus 
sutiks savo žiemos stovykloje — 
kalnuose. Tai bus pirmoji aka
demikų skautu žiemos stovykla 
šiame pakrašty. Pradėkime jau 
dabar blizginti slides!

LEONĖS LLKASEVIČTFNĖS,

Henrikui Lufcaševičiui, 
mylimos žmonos

Gerbiamam Dr. 
netekus

reiškiame giliausią užuojauta.

Lietuvių Studentų Skautą Korporacija VYTE

Feliksas ir Emilija Morkai, žinomi New Yorko veikėjai, būdami Romoje taip pat aplankė Lie 
tavos diplomatinės tarnybos šefu minister! St. Lozoraitį (kairėje).

įspūdžiai
Lietuvybei Amerikoje iš

laikyti labai daug posėdžiauja
ma ir pinigaujama. Bet kai 
reikia ką nors už tai parodyti, 
mažai beišgalime. Tuo tarpu 
progų yra daug savo rautai gar
sinti ir mūsų jaunimui pasižy
mėti. Šiuo' atveju mūšy 
"veiksmai" parodo visiška savo 
neveiklumą.

Štai, New Y or kas šia vasara 
susilaukė svečiu iš viso pasau
lio. Visos tautos pasireiškia 
Hudsono 350 m. atradimo su
kakties minėjime, kurio proga 
Central Parke kiekviena sekma
dienį, vyksta puikus tautiniu 
grupių pasirodymai. Pereita 
sekmadienį įvyko lietuviu.

gramo*. Salia kitu plevėsavo 
ir Lietuvos trispalvė. Ameri
kiečiai savo kalbose pažymėjo, 
kad nors Lietuva ir kitos Europos 
valstybės Sovietu pavergtos. 
New Yorke jos yra laisvos ir ta 
laisve bei jy įnašu į Ameriką 
visas kraStas džiaugiasi. Džiau
gėsi ir ten dalyvauja lietuviai.

iš Hudsono šventės
lyviu Vienybės reporteriui, 

neteko matyti atstovu iš 
SLA, ALTS, VLIKo,ALT, 

Bendruomenės. Nebuvo nė vie
no lietuvio dvasiškio. Buvo 
jaunimo, neorganizuotos vi
suomenės, ne vien iš New Yor
ko, New Jersey, bet ir plačio
sios Amerikos.

Lietuviu programai — mu
zikai ir šokiams — vadovavo 
Algirdas Kačanavskas, Jadvyga 
Matulaitienė. Dainavo Lionė 
Juodytė ir Louis Stukas. Akor- 
dioiiŲ šokiams akompanavo Ona 
Gurauskaitė iš Linden, N. J. 
Programa angliškai ir lietuviš
kai perdavė Jonas Valaitis, savo 
kalbose įterpdamas ir apie Lie
tuva, romantiška jos praeitį, 
lietuviu liaudies mena bei dai
na. Programa visiems paliko 
gražaus įspūdžio. Bet Arthur 
Murray šokiu mokyklos poza 
laimėjo gudai, nors publika 
lietuviams daugiau plojo.

žinoma, jei būty dalyvavęs 
jungtinis lietuviu choras iš New 
Yorko ir New Jersey, rezultatas

kaip ir dainų Šventė ruošiama 
paties New Yorko miesto! Ir 
tokia proga nepasinaudoti... O 
paskui susirinkimuose vienas 
kita mokyti būti geresniais lie
tuviais... Jei tokiu Šventę no
rėtume patys savo jėgomis su
sirengti — reikėtų ne vieno 
tūkstančio doleriu ir milžiniško 
darbo; Dabar buvo tik paauko
tas laikas ir darbas pasišventu
siu: Šokiku, dainininku, muzi
ku, mokytoju ir keliu kitę as
menų. Be to, panaudotas Stuko 
radijo laikas ir spaudos talka.

Lietuviai, deja, nemoka 
organizuotai naudotis tarptauti
nėmis pramogomis ir progomis 
savo vardui kelti. Laimė dar, 
kad ne visus lietuvius Bendruo
menė ir kiti "organizuoti kū
nai" sugebėjo įjungti į nieko 
neveikiančiųjų grupę. V. J.

Inz. T. Kojelis atostogų 
tu buvo atvykęs iš Chicagoš 
aplankyti draugu ir ta proga 
lankėsi Vienybes redakcijoje.
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J. Matalattiesės vadovaujama lietuviu Šokėju Kropė dalyvavusi Hudsono šventės programoja 
Central Parke, New Yorke, praeit* sekmadienį. r. ____  j,.
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